eum > catalogo 2018



\Vl‘vé’rsj v sguti ¢

Poesieljo754

Lombardinilo
e Laura M
«Bisogna vivere piii di una vita».
Giuseppe Vannicola
cento anni dopo

Carla Cucina

Audun el’orso

Un racconto medievale islandese

Teq

Parler dulcement d’amur
Identita, desiderio, racconto

Jessica Piccinini
The Shrine of Dodona
in the Archaic

and Classical Ages.

A History

Pluriverso italiano:

incroci linguistico-culturali
e percorsi migratori

in lingua italiana

Maurizio Morini

Trascendentalismo e
immanentismo nelle tre edizioni
del Mondo come volonta

e rappresentazione

di Arthur Schopenhauer

HE S UNTCC o E IS S s S5

Omero Proletti
Variazioni dacostiane

Studisulle fonti dell Exame
das tradigoés phariseas




m eum > catalogo 2018



© 2018 eum edizioni universita di macerata
Centro Direzionale, via Carducci snc - 62100 Macerata
Tel. 0733 258.6081 Fax 0733 258.6086
info.ceum@unimc.it
eum.unimc.it

Aggiornato al 30 aprile 2018

isbn 978-88-6056-566-2

Realizzazione: Carla Moreschini

In copertina: I’ Antica Biblioteca dell’Universita di Macerata per ’anno
europeo del patrimonio culturale



10
11
16
18
20
23
29
30
34
37

39

41
41
41
41
43
43
46

Indice

Saggi

Arte, archeologia e beni culturali
Comunicazione

Diritto

Economia, statistica e management
Educazione e formazione

Filosofia, logica e semiotica
Letteratura, linguistica e filologia
Psicologia e pedagogia

Societa e politica

Storia

Tecnologie dell’educazione e informatica

Manuali

Riviste

Annali della Facolta di Lettere e Filosofia
Annali della Facolta di Scienze della Formazione
Annali di Ricerche e Studi di Geografia

Il capitale culturale

Enometrica

Giornale di Storia costituzionale

Heteroglossia



47
49
49
50
50
51

51

55
57

60
61
62

63
64
65
66
67
68
69
70
71

72

History of education & children’s literature
Picenum Seraphicum

Proposte e ricerche

Quaderni di Filologia e Lingue romanze

Quaderni di Pedagogia e Comunicazione Musicale
Rivista Giuridica degli Studenti dell’Universita di
Macerata

SEIA

Collane

Biblioteca del «Giornale di Storia costituzionale»
Biblioteca di «History of education & children’s
literature»
repertori
studi
strumenti
Economia vs Cultura?
Experimetra
Leopardiana
studi
testi
Libretti per bambini
Narrativa e poesia
Premio Tesi di dottorato
Quaderni linguistici, letterari e filologici
Quaderni monografici di «Proposte e ricerche»
Spazi e culture del Novecento
Spinozana
Studi gentiliani
Studi superiori
percorsi
lectio magistralis
Studia et Documenta Historiae Almi Studii
Maceratensis



73
74

75
77

79

81

Supplementi di «Il capitale culturale»
I tempo, la storia e la memoria
ricerche
strumenti per la didattica
Territorio
UPI edizioni

Titoli d’imminente pubblicazione

Indice degli autori, curatori e traduttori






facolta di leggere



I volumi e le riviste contrassegnati dalla sigla OA sono disponibili in consul-
tazione gratuita in versione .pdf nel sito dell’editore o in quelli delle singole
riviste.

La dicitura ‘e-book’ indica che, oltre al testo a stampa, dal sito eum.unimc.it &
possibile acquistare anche la versione elettronica.

Le riviste contrassegnate dall’asterisco sono cessate.



Saggi

Arte, archeologia e beni culturali

Jessica Piccinini, The Shrine of Dodona in the Archaic and
Classical Ages. A History
f.to 14x21/ € 14,00/ 203 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-547-1

Pierluigi Feliciati, Porre mano all’intricata matassa. L archivio
del Presidente Ferdinando Cornacchia e gli stati parmensi tra
dominio francese e Restaurazione

f.to 14x21/€ 16,00 /280 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-435-1 / OA

Marta Brunelli, Heritage Interpretation. Un nuovo approccio
per leducazione al patrimonio
f.to 17x24 /€ 22,00/ 317 pp./ 2014 / ISBN 978-88-6056-391-0

Instrumenta inscripta I11. Manufatti iscritti e vita dei santuari
in eta romana, a cura di Giulia Baratta e Silvia Maria Marengo
f.to 14x21 /€ 28,00/ 434 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-283-8

Musei e valorizzazione dei Beni culturali. Atti della Commissio-
ne per la definizione dei livelli minimi di qualita delle attivita di
valorizzazione, a cura di Massimo Montella e Patrizia Dragoni
f.to 13,5x21 /€ 34,00/ 372 pp. /2010 / ISBN 978-88-491-3420-9
co-edizione CLUEB

Percorsi. Studi per Eleonora Bairati, a cura di Patrizia Dragoni
f.to 14x21/€27,00 /429 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-206-7

Massimo Montella, Il capitale culturale
f.to 14,5x20,5 /€ 12,90 / 144 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-174-9

Luigi Lanzi e archeologia, a cura di Gianfranco Paci
f.to 17x24 /€ 21,00/ 99 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-031-5

La qualita nel museo. Ricognizioni sullo stato di alcuni musei
locali, a cura di Patrizia Dragoni
f.to 17x24 / € 24,00 / 200 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-030-8

SAGGI 9



Marta Brunelli, L'educazione tra i libri. Il ruolo delle biblioteca
pubblica nell’orizzonte del Lifelong Learning
f.to 14,5x20,5 /€ 19,50 / 387 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-067-4

Giuliana Pascucci, Comunicazione Museale
f.to 14,5x20,5 / € 18,50 / IX-184 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-058-2

Enzo Catani, Antonino Di Vita, Archeologia italiana in Libia:

esperienze a confronto
f.to 17x24 / € 44,00 / 284 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-018-6

Restauratori e restauro nelle Marche dal 1900 al 1924. Gual-
tiero De Bacci Venuti, Guglielmo Filippini, Domenico Brizi, a
cura di Benedetta Donati e Caterina Zaira Laskaris

f.to 17x24 /€ 30,00 / 304 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-017-9

Comunicazione

Dal comunicare al fare 'Europa. Best practice e linee guida
operative, a cura di Lucia D’Ambrosi e Andrea Maresi
f.to 14x21/€ 16,00/ 197 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-462-7

Communicating Europe in Italy. Shortcomings and opportuni-
ties, edited by Lucia D’Ambrosi and Andrea Maresi
f.to 14x21/€21,00/ 171 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-355-2

La comunicazione come questione antropologica, a cura di Da-
niela Verducci
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 400 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-313-2

Enrico Bottegal, Elisa Nichetti, Alessandra Olive, L'uomo e la
musica: dal suono interiore alla favola dell’imparare. Tre pro-

spettive interdisciplinari
f.to 14,5x20,5 /€ 9,50 / 141 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-277-7

Andrea Garbuglia, Stripsody. La vocazione musicale delle strisce
a fumetti
€4,00/47 pp/2011/ISBN 978-88-6056-269-2 / e-book

10 SAGGI



Comunicare l'universita. 1l progetto dei laboratori sulla pubblici-
ta d’ateneo, a cura di Paola Papakristo
f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 140 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-214-2

Luci sulla letteratura grigia. Catalogo retrospettivo delle tesi di
laurea in formato cartaceo della Facolta (gia Corso di laurea in-
terfacolta) di Scienze della Comunicazione, Universita degli Studi
di Macerata (a.a. 2000/01-2006/07), a cura di Stefania Porfiri
f.to 14,5x20,5 / € 19,00 / 430 pp. / 2009 / ISBN 978-88-6056-196-1 / OA

Andrea Rondini, Letteratura di massa. Letteratura di consumo
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 170 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-198-5

Pubblicita e modernita. Percorsi interdisciplinari nel mondo
pubblicitario, a cura di Paola Magnarelli e Marcello Verdenelli
f.to 14,5x20,5 / € 12,00 / 289 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-125-1

Storia e comunicazione. Un rapporto in evoluzione, a cura di
Gennaro Carotenuto
f.to 14,5x20,5/ € 11,90 / 158 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-077-3 / OA

Diritto

Francesca Moroni, La nuova architettura economico-finanziaria
dello Stato Citta del Vaticano. Profili interordinamentali
f.to 14x21/€ 18,00/ 314 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-527-3

Manuale di diritto dei consumatori e dei risparmiatori, a cura
di Tommaso Febbrajo
f.to 14x21/€ 18,00 /290 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-528-0

Arrigo Cimica, I riflessi economico-giuridici della normativa
antiriciclaggio vaticana nel contesto internazionale
f.to 14x21/€ 14,00/ 176 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-457-3

Eleonora Cognigni, Dora Mirtella, Dispositivi medici: norme,
responsabilita, rischio clinico
f.to 14x21/€ 12,00/ 169 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-401-6

SAGGI 11



Casi criminali. Penalisti al cinema. Volume 2, a cura di Roberto
Acquaroli
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 166 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-400-9

Questione criminale e identita nazionale in Italia tra Otto e
Novecento, a cura di Luigi Lacché e Monica Stronati
f.to 14x21 /€ 16,00/ 290 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-329-3

Stefano Pollastrelli, La tutela del passeggero nel trasporto aereo
di bagagli
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 125 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-375-0

Thomas Vormbaum, Diritto e nazionalsocialismo. Due lezioni
f.to 12x16,5 /€ 10,00 / 88 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-356-9

Solidarieta sussidiarieta sicurezza sociale, a cura di Guido Ca-
navesi e Irene di Spilimbergo
f.to 14,5x20,5 /€ 10,00 / 115 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-331-6

Una tribuna per le scienze criminali. La ‘cultura’ delle Riviste
nel dibattito penalistico tra Otto e Novecento, a cura di Luigi
Laccheé e Monica Stronati

f.to 14x21/€ 18,00 /295 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-329-3

Sandro-Angelo Fusco, Claudia Beyer-Fusco, Il lento divenire
dell’assetto giuridico-costituzionale nel passaggio dalla Repub-
blica al Principato: gli Edicta Augusti ad Cyrenenses

f.to 14,5x20,5/€7,00/ 59 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-310-1

Storia della giustizia e storia del diritto. Prospettive europee di
ricerca, a cura di Luigi Lacché e Massimo Meccarelli
f.to 14x21 /€ 14,00 / 163 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-296-8

Perpetue appendici e codicilli alle leggi italiane. Le circolari
ministeriali, il potere regolamentare e la politica del diritto in
Italia tra Otto e Novecento, a cura di Floriana Colao, Luigi
Lacché, Claudia Storti e Chiara Valsecchi

f.to 14x21 /€ 40,00 / 691 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-299-9

La costruzione di una scienza per la nuova Italia: dal diritto
canonico al diritto ecclesiastico, a cura di Giovanni Battista

12 SAGGI



Varnier
f.to 14x21 /€ 16,00 /296 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-298-2

Beyond the statute law: the “grey” government of criminal jus-
tice systems. History and theory in the modern age, edited by
Luigi Lacche and Monica Stronati

f.to 14x21 /€ 13,00/ 150 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-278-4

Le trasformagzioni del mercato del lavoro. Seminario di Diritto del
Lavoro - Macerata, 14 maggio 2009, a cura di Giuliana Ciocca
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 321 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-270-8

Marco Boari, La dimensione giuridica nella storia. Introduzio-
ne al corso di diritto comune
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 132 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-267-8

Co.re.com. Nuove funzioni e ruolo istituzionale. Atti del Con-
vegno, Macerata 25-26 febbraio 2010, a cura di Simone Calzo-

laio e Barbara Malaisi
f.to 14x21 /€ 16,00/ 352 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-258-2

Adriano Tagliabracci, Mauro Pesaresi, La medicina legale del
nuovo millennio tra tradizione ed innovazione. Atti del 39° Con-
gresso Nazionale SIMLA - Ancona 29 settembre - 2 ottobre 2009
f.to 14,5x20,5 /2 tomi/ 1190 pp. /2011 / ISBN 978-88-6521-045-1
co-edizione Monduzzi Editore

Vera Spano, «De iure ludorum»: una pagina mai scritta del
diritto romano
f.to 14,5x20,5 / € 6,00 / 49 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-254-8

Tommaso Febbrajo, Profili di diritto dei consumatori
f.to 14,5x20,5 /€ 9,50 /206 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-253-1

Il governo forte, a cura di Giovanni Di Cosimo
f.to 14x21 /€ 12,00 /278 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-227-2

Il diritto penale municipale, a cura di Roberto Acquaroli
f.to 14x21 /€ 11,00 / 87 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-218-0

SAGGI 13



Le fonti del diritto del lavoro, a cura di Guido Canavesi e Paola
Olivelli
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 67 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-205-0

La formazione del giurista nel XXI secolo, a cura di Paola Olivelli
f.to 14,5x20,5 /€ 9,50/ 103 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-201-2

I trattamento di fine rapporto e i fondi pensione. Atti del Semi-
nario - Macerata, 16 maggio 2008, a cura di Giuliana Ciocca
f.to 14,5x20,5 /€ 13,00 / 267 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-195-4

Thomas Santarelli, Rappresentanza e sistemi elettorali
f.to 14,5x20,5 /€ 11,00 / 176 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-194-7

Maria Letizia Zanier, Tra il dire e il fare. Obbligatorieta dell’a-
zione penale e comportamenti degli attori giuridici
f.to 14x21/€22,00 /218 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-145-9

Irene di Spilimbergo, Questioni su liberta e rappresentativita
sindacale
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 136 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-167-1

Carlo Alberto Nicolini, I problemi della contribuzione previ-

denziale
f.to 14,5x20,5 / € 20,00 / 315 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-157-2

Luigi Vandolini, Actiones adiecticiae qualitatis: categoria

dogmatica o nomen iuris?
f.to 14,5x20,5 /€ 3,40 / 20 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-153-4 / OA

Tommaso Febbrajo, Crisi della famiglia e diritto alla «bigenito-
rialita». Laffidamento dei figli dopo la legge n. 54/2006
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 237 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-152-7

Cittadinanza, identita e diritti. Il problema dell’altro nella societa
cosmopolitica, a cura di Giulio M. Salerno e Francesco Rimoli
f.to 14x21 /€ 18,00/ 157 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-132-9

I diritti dell’altro. Un’analisi comparata dei processi di integra-
zione nell’area euromediterranea, a cura di Giulio M. Salerno
f.to 14x21 /€ 21,00 /213 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-131-2

14 SAGGI



Giorgio Torresetti, L'Impero della ragione. Ars combinatoria:
la concezione ermeneutica del diritto in Leibniz
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 177 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-130-5

Paola Tacchi, I procedimenti di ratifica dei trattati europei nelle
Costituzioni nazionali
f.to 14,5x20,5 / € 12,50 / 180 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-129-9

Diritto, politica e realta sociale nell’epoca della globalizzazio-
ne. Atti del XXIII Congresso nazionale della Societa italiana
di Filosofia giuridica e politica. Macerata, 2-5 ottobre 2002, a
cura di Giorgio Torresetti

f.to 14,5x20,5 / € 24,00 / 418 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-108-4 / OA

Le pari opportunita nell’ordinamento comunitario ed interno:
profili lavoristici, a cura di Giuliana Ciocca
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 155 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-095-7

La riforma del sistema sanzionatorio fiscale, a cura di Roberto
Acquaroli
f.to 14,5x20,5 /€ 12,90 / 191 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-082-7

Casi criminali. Penalisti al cinema. Volume 1, a cura di Roberto
Acquaroli
f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 104 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-072-8

Paola Tacchi, La protezione degli animali in Europa. Esseri
senzienti da tutelare o soggetti pericolosi
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 343 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-071-1

Emiliano Marchisio, Sulle “funzioni” del diritto privato nella
costituzione economica fascista. Contratto, impresa e concor-
renza

f.to 14,5x20,5/ € 10,00 / 113 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-070-4 / OA

Penale Giustizia Potere. Metodi, ricerche, storiografie. Per ri-
cordare Mario Sbriccoli, a cura di Luigi Lacche, Carlotta Lati-
ni, Paolo Marchetti e Massimo Meccarelli

f.to 14x21 /€ 28,00 / 469 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-021-6

SAGGI 15



Statuti atto II. Le regioni e la nuova stagione statutaria, a cura
di Giovanni Di Cosimo
f.to 14x21/€24,00 / 387 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-015-5

Erik Longo, Regioni e diritti. La tutela dei diritti nelle leggi e
negli statuti regionali
f.to 14x21 /€ 22,00/ 314 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-012-4

Lemergenza infinita. La decretazione d’urgenza in Italia, a cura
di Andrea Simoncini
f.to 14x21 /€ 20,00/ 319 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-004-7

Economia, statistica e management

Emanuela Giacomini, The role of investor sentiment in the real
estate market
f.to 14x21/ 69 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-516-7 / OA

Polymorphic Crisis. Readings on the Great Recession of the
21¢ century, edited by Roy Cerqueti
f.to 14,5x20,5 /€20,00 / 447 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-410-8

Bruno Maria Franceschetti, Verso un’azienda sociale ibrida e
meno not for profit
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 113 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-203-6

Lacqua: diritto per tutti o profitto per pochi?, a cura di Paolo
Rovati
f.to 14,5x20,5 /€ 17,00 / 167 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-365-1

Oikos: la radice comune di economia e di ecologia. Atti del IV
Convengo Scuola-Universita (Macerata, 2011), a cura di Paolo
Rovati

f.to 14,5x20,5 /€ 17,00 / 148 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-311-8

Economia, Ambiente e Societa, a cura di Paolo Rovati
f.to 14,5x20,5 / € 5,00 / 62 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-263-0

Angelo Messedaglia e il suo tempo, a cura di Vitantonio Gioia
e Sergio Noto

16 SAGGI



f.to 14x21/€26,00 / 589 pp. /2011 /ISBN 978-88-6056-249-4

Dalle Accademie Agrarie all’Universita. Listituzionalizzazione
dell’economia politica a Macerata e nelle Marche, a cura di Piero
Bini e Stefano Spalletti

f.to 14x21 /€ 23,00/ 543 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-256-2

Produzioni agroalimentari di qualita e strategie competitive nel
territorio marchigiano: casi di studio, a cura di Alessio Cavicchi
e Gian Luigi Corinto

f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 163 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-246-3

La condizione lavorativa delle donne nella Provincia di Mace-
rata, a cura di Cristina Davino e Clara Maccari
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 108 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-182-4

La gestione in forma associata dei servizi sociali: valutazioni di
convenienza e profili organizzativi, a cura di Katia Giusepponi
f.to 14,5x20,5 /€ 7,00/ 78 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-193-0 / OA

Il controllo di gestione in sanita: aree di sviluppo e ipotesi di
miglioramento, a cura di Katia Giusepponi e Daniele Binci
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 160 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-164-0

Rosita Pretaroli, La sanita e il sistema produttivo. Politiche di

spesa e interdipendenze produttive
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 160 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-164-0

Linnovazione logistica nei distretti. Ridisegno dei processi e
utilizzo delle nuove tecnologie, a cura di Corrado Cerruti
f.to 14,5x20,5 / € 12,90 / 190 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-100-8

Pubbliche Amministrazioni in cambiamento: casi, esperienze e
progetti, a cura di Corrado Cerruti e Daniele Binci
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 213 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-083-4

Classification and data analysis 2007 - books of short papers.
Meeting of the classification and data analysis group of the
italian statistical society

f.to 17x24 /€ 40,00 / 715 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-020-9

SAGGI 17



Cristina Davino, Analisi degli sbocchi occupazionali dei laureati
dell’Universita di Macerata
f.to 14,5x20,5 /€ 10,00 / 100 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-075-9

Educazione e formazione

Trust and conflict in intercultural processes. Experience, prac-
tice, reflections, edited by Flavia Stara and Rosita Deluigi
f.to 14x21/€ 15,00/ 172 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-461-0 / OA

Lorientamento specializzato per gli studenti disabili: Pesperien-
za all’Universita di Macerata, a cura dell’Ufficio Orientamento
e diritto allo studio

f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 88 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-398-9

Social Media: nuove strategie per 'apprendimento nell’era del
web 2.0, a cura di Serenella Silenzi
f.to 14,5x20,5/ € 19,00/ 127 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-339-2 / OA

Fabiola Zurlini, Formazione ed esercizio della professione me-
dica a Roma e nella Marca Fermana nei secoli XVII-XVIII
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 334 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-344-6

Patrizia Magnoler, Paolo Sorzio, Didattica e competenze. Prati-
che per una nuova alleanza tra ricercatori e insegnanti
f.to 14,5x20,5 /€ 16,00 / 228 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-292-0

Don Lorenzo Milani e la Scuola della Parola. Analisi storica e pro-
spettive pedagogiche, a cura di Roberto Sani e Domenico Simeone
f.to 14x21/€ 16,00/ 306 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-259-3

Elisabetta Patrizi, Silvio Antoniano. Un umanista ed educatore
nell’eta del Rinnovamento cattolico (1540-1603)
f.to 14x21 /€ 70,00 / 1463 pp.; 3 v./ 2010 / ISBN 978-88-6056-244-9

Elisa Mazzella, Dall’abbecedario alle «scienze sublimi». Scuola
e istruzione nel Novarese napoleonico (1800-1814)
f.to 14x21 /€ 16,00/ 329 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-242-5

Lorella Giannandrea, Valutazione come formazione. Percorsi e

18 SAGGI



riflessioni sulla valutazione scolastica
f.to 14,5x20,5 / € 21,00 / 268 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-224-1

Filippo Bruni, Blog e didattica. Una risorsa del web 2.0 per i
processi di insegnamento
f.to 14x21 /€ 19,00/ 223 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-212-8

Simonetta Polenghi, Educating the cripples. The Pious Institute

for rickets sufferers of Milan and its transformations
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 102 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-210-4

Identita cercasi, a cura di Stefano Cacciamani e Domenico Simeone
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 154 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-184-8

Patrizia Morelli, Una cultura classica per la formazione delle
élites. L'insegnamento del latino nei Ginnasi-Licei postunitari
attraverso I'lInchiesta Scialoja sull’istruzione secondaria

f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 210 pp. / 2009 / ISBN 978-88-6056-165-7

Cultura scientifica, formazione e professione medica tra la Mar-
ca e Roma nel Seicento. Il caso di Romolo Spezioli, a cura di
Fabiola Zurlini

f.to 14x21 /€ 20,00 / 98 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-148-0

Anna Ascenzi, Education and the metamorphoses of citizen-
ship in contemporary Italy
f.to 14x21 /€ 28,00 / 300 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-142-8

Roberto Sani, «Ad Maiorem Dei Gloriam». Istituti religiosi,
educazione e scuola nell’Italia moderna e contemporanea
f.to 14x21 /€ 25,00/ 382 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-139-8

Anna Ascenzi, Metamorfosi della cittadinanza. Studi e ricerche
su insegnamento della storia, educazione civile e identita nazio-
nale in Italia tra Otto e Novecento

f.to 14x21/€26,00 / 360 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-137-4

Anna Ascenzi, Il Plutarco delle donne. Repertorio della pubbli-
cistica educativa e scolastica e della letteratura amena destinate
al mondo femminile nell’ltalia dell’ Ottocento

f.to 14x21 /€ 21,00 /216 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-028-5

SAGGI 19



Livia Cadei, Pedagogia della famiglia e modelli di ricerca
f.to 14,5x20,5 / € 12,40 / 168 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-156-5

Dinamiche formative e educazione alla politica. Quaderno di
Dottorato n. 1/2007, a cura di Giuseppe Elia e Barbara Pojaghi
f.to 14,5x20,5 /€ 11,00 / 135 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-127-5

Rosita Deluigi, La progettualita ricercata. Minori e intrecci
educativi nel territorio
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 143 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-104-6

Stefano Bonometti, Apprendere nei contesti di lavoro
f.to 14,5x20,5 / € 16,90 / 230 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-102-2

Patrizia Magnoler, L'insegnante professionista. Dispositivi per
la formazione
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 230 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-101-5

Serena Sani, Leducazione interculturale nella scuola dell’infanzia.
Fondamenti teorici, orientamenti formativi e itinerari didattici
f.to 14,5x20,5 / € 12,00 / 182 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-084-1

Alberto Carli, Prima del «Corriere dei Piccoli». Ferdinando
Martini, Carlo Collodi, Emma Perodi e Luigi Capuana fra
giornalismo per l'infanzia, racconto realistico e fiaba moderna
f.to 14,5x20,5 / € 15,00 / 222 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-079-7

Juri Meda, Stelle e strips. La stampa a fumetti italiana tra ame-
ricanismo e antiamericanismo (1935-1955)
f.to 14,5x20,5 /€ 17,00 / 282 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-066-7

Juri Meda, E arrivata la bufera. L'infanzia italiana e Pesperienza
della guerra totale (1940-1950)
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 306 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-065-0

Filosofia, logica e semiotica

Omero Proietti, Variazioni dacostiane. Studi sulle fonti
dell’Exame das tradi¢o@s phariseas
f.to 14x21 /€ 28,00/ 566 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-538-9

20 SAGGI



Maurizio Morini, Trascendentalismo e immanentismo nelle tre
edizioni del Mondo come volonta e rappresentazione di Arthur
Schopenhauer

f.to 14x21/€ 18,00/ 273 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-531-0

Filippo Salviati filosofo libero. Atti del Convegno nel 1V Cente-
nario dalla morte, a cura di Alli Caracciolo
f.to 14x21/€22,00/ 393 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-473-3

Gianna Angelini, Guida allo studio della Testologia Semiotica.
Introduzione al pensiero di ].S. Petdfi
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 130 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-381-1

L'etica tra natura e storicitd, a cura di Francesco Totaro
f.to 14x21 /€ 18,00 / 246 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-350-7

Nevia Dolcini, This is not a book. Essays on fictionality
f.to 14,5x20,5 /€ 8,00/ 70 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-336-1

Contingenza e liberta. Teorie francescane del primo Trecento,
a cura di Guido Alliney, Marina Fedeli e Alessandro Pertosa
f.to 14,5x20,5 / € 16,00 / 302 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-323-1 / OA

Filippo Focosi, Dalla storia all’opera. Nuovi percorsi verso la
definizione dell’arte
f.to 14,5x20,5 /€ 17,00/ 316 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-314-9

Federica Stizza, Pensare altrimenti. Lévinas e 'umano
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 252 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-275-3

Stefano Busellato, Nietzsche e lo scetticismo
f.to 14,5x20,5 / €20,00 / 375 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-235-7

Annalisa Ceron, L'amicizia civile e gli amici del principe: lo spazio

politico dell’amicizia nel pensiero del Quattrocento
f.to 14,5x20,5 / € 26,00 / 545 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-282-1

Gianluca Vagnarelli, La democrazia tumultuaria. Sulla filosofia
politica di Jean-Paul Sartre
f.to 14,5x20,5 / € 8,00 / 208 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-237-1

SAGGI 21



Fausto Fraisopi, Ocwpia. Il soggetto kantiano e la complessita del

suo esperire
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 254 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-219-7

Il lavoro come questione di senso, a cura di Francesco Totaro
f.to 14x21 /€ 34,00 / 493 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-213-5

Silvia Ferretti, L’intenzione dell’opera
f.to 14x21 /€ 18,00/ 121 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-211-1

Rappresentazioni e auto-rappresentazioni contemporanee: in-
terpretare, ricostruire, creare, a cura di Carla Canullo, Tatiana
Petrovich Njegosh e Marco Severini

f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 201 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-197-8

Nevia Dolcini, Le parole e i sensi. Una teoria degli indicali basata
sulla percezione
f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 196 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-173-2

Cesare Cata, La Croce e I'lnconcepibile. Il pensiero di Nicola
Cusano tra filosofia e predicazione
f.to 14,5x20,5 / € 23,90 / 475 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-172-5

Essere umanita. L'antropologia nelle filosofie del mondo, a cura
di Giovanni Ferretti e Roberto Mancini
f.to 14x21/€20,00 /211 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-138-1

Ruggero Morresi, Neotopica: un linguaggio, una filosofia
f.to 14,5x20,5 / € 21,00 / 470 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-161-9

Pierfrancesco Giannangeli, Adriano Tilgher. Filosofia del tea-
tro
f.to 14,5x20,5 /€ 11,50 / 138 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-160-2

Passaggi di liberazione. Atti dei seminari formativi del progetto
‘Diritto d’accesso’, a cura di Roberto Mancini
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 289 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-128-2

Andrea Garbuglia, La comunicazione multimediale e la mu-

sica
f.to 14,5x20,5 / € 15,90 / 244 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-091-9 / OA

22 SAGGI



Ruggero Morresi, Linguaggio, topica e retorica. Saggi di lingui-
stica speculativa
f.to 14,5x20,5/€ 17,90 / 299 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-081-0

Disseminazioni fenomenologiche. A partire dalla fenomenolo-
gia della vita, a cura di Daniela Verducci
f.to 14,5x20,5 /€ 12,90 / 174 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-078-0

Benedetta Giovanola, Critica dell’'uomo unilaterale. La ricchezza
antropologica in K. Marx e E Nietzsche
f.to 14,5x20,5 /€ 19,50 / 353 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-068-1

Giampaolo Abbate, Il luogo in Aristotele. Traduzione e com-
mento di Fisica A 1-5
f.to 14,5x20,5 / € 20,00 / 390 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-061-2

Michel Henry: narrare il pathos, a cura di Carla Canullo
f.to 14x21/€22,00 /277 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-023-0

Francesco Orilia, La référence singuliére et Pautoréférence
f.to 14,5x20,5 / € 9,00 / 100 pp. / 2006 / ISBN 88-6056-097-7 / OA

Arianna Fermani, Vita felice umana. In dialogo con Platone e
Aristotele
f.to 14,5x20,5 / €21,00 / 378 pp. /2006 / ISBN 88-6056-096-9

Filosofi per PEuropa. Differenze in dialogo, a cura di Luigi Alici
e Francesco Totaro
f.to 14x21/€ 18,00 /231 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-005-5

La resurrezione mistero del desiderio. Un dialogo interdisci-
plinare, a cura di Giovanni Ferretti
f.to 14x21 /€ 18,00/ 181 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-002-5

Letteratura, linguistica e filologia

Michela Meschini, Visioni postmoderne. Percorsi teorici e te-
stuali ne Le citta invisibili di Italo Calvino
f.to 14x21/€ 9,00/ 76 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-563-1

SAGGI 23



Pluriverso italiano: incroci linguistico-culturali e percorsi mi-
gratori in lingua italiana. Atti del Convegno internazionale Ma-
cerata-Recanati, 10-11 dicembre 2015, a cura di Carla Caro-
tenuto, Edith Cognigni, Michela Meschini, Francesca Vitrone
f.to 14x21/€ 33,00/ 716 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-561-7 / OA

Costanza Geddes da Filicaia, Dino Campana ieri e 0ggi
f.to 14x21/€ 11,00/ 128 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-556-3

Donatella Fioretti, Dalle Marche all’Europa. Il Diario di Elisa-
betta Bruti Liberati in viaggio per Londra (1851)
f.to 17x24 / € 24,00/ 267 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-536-5

«Bisogna vivere pin di una vita». Giuseppe Vannicola cento
anni dopo, a cura di Andrea Lombardinilo e Laura Melosi
f.to 14x21 /€ 14,00 / 198 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-522-8

Carla Cucina, Audun e I'orso. Un racconto medievale islandese
f.to 14x21/€ 17,00 / 264 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-520-4

Voci sul paesaggio, a cura di Monica Ugolini
f.to 14x21 /€ 16,00/ 263 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-518-1

Lo Scipio di padre Stefano Desideri e I'attivita teatrale dei Ge-
suiti, introduzione, testo, traduzione, commento a cura di Giu-
seppe Flammini

f.to 14x21 /€ 16,00/ 202 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-499-3

Francesco Nati, &F H &7 Parole per cinesi. L'italiano fonda-
mentale per il livello Al
f.to 14x21 /€ 12,00/ 260 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-497-9

Solone e Creso. Variazioni letterarie, filosofiche e iconografiche
su un tema erodoteo, a cura di Luisa Moscati Castelnuovo
f.to 14x21 /€ 18,00/ 237 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-460-3

Eleazar Moiseevi¢ Meletinskij, Archetipi letterari /

O literaturnych archetipach

edizione italiana a cura di Massimo Bonafin / traduzione di Laura Sestri
f.to 14x21 /€ 16,00 / XXV, 214 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-450-4

24  SAGGI



John Picchione, La scrittura, il cervello, e I'era digitale
f.to 12x16,5 /€ 9,00/ 98 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-459-7

Regards croisés France-Italie. Langues, écritures et cultures, a
cura di Donatella Bisconti e Daniela Fabiani
f.to 14x21 /€ 14,00 / 160 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-458-0 / OA

Nuria Amat, Il ladro di libri e altre bibliomanie
Traduzione italiana di Nuria Pérez Vicente e Eleonora Luzi
f.to 14x21 /€ 15,00/ 160 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-431-3

Rino Avesani, Per doverosa memoria. Campana, Battelli,

Billanovich, Kristeller e altri amici
f.to 14x21 /€ 13,00/ 189 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-439-9

Tideo Acciarini maestro e umanista fra Italia e Dalmazia. Atti
del Convegno internazionale di studi (Macerata, 21 ottobre
2011), a cura di Silvia Fiaschi

f.to 14x21/€ 15,00/ 179 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-407-8

Giulia Corsalini, «La notte consumata indarno». Leopardi e i
traduttori dell’Eneide
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 169 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-405-4

Eleazar Moiseevi¢ Meletinskij, Poetica storica della novella /
Istoriceskaja poetika novelly

edizione italiana a cura di Massimo Bonafin / traduzione di Laura Sestri
f.to 14x21 /€ 25,00 / XXII, 395 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-386-6

Innocenzo Mazzini, La mitologia che parliamo. Personaggi ed
episodi mitologici nell’italiano corrente

illustrazioni di Faliero Tamburi

f.to 14x21/€ 16,00/ 82 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-385-9

Les idées de I'abbé Castel de Saint-Pierre (1658-1743). « Toutes
les parties de la bienfaisance», sous la direction de Simona Gre-
gori et Patrizia Oppici

f.to 14,5x20,5 /€ 14,00 / 252 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-382-8

Traiano Boccalini Ragguagli di Parnaso Testi scelti e studi, a cura

SAGGI 25



di Laura Melosi
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 142 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-380-4

Carla Cucina, Libri runici del computo. Il calendario di Bologna
e i suoi analoghi europei
f.to 17x24 /€ 21,00 / 341 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-372-9

Andrea Rondini, Gianni Celati e la teoria letteraria del vento
volatore
f.to 14x21/€ 17,00/ 141 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-366-8

Paolo Volponi: lessico dell’immagine, a cura di Marcello Verde-
nelli e Giampaolo Vincenzi
f.to 14x21/€ 16,00/ 114 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-358-3

Alessandra Mirra, Leopardi teorico del tragico. Dagli abbozzi
teatrali alla poesia lirica
f.to 14,5x20,5 / € 16,00 / 270 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-335-4

Viviana Gaballo, The language of business, economics and fi-
nance: A corpus-driven, analytical discourse approach
f.to 14,5x20,5 / € 11,00 / 140 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-328-6

John Picchione, Dal modernismo al postmodernismo. Riflessio-
ni teoriche e pratiche della scrittura
f.to 14x21 /€ 15,00 /203 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-326-2 / e-book

Gianmarco Perticaroli, Le cose della storia. Cultura materiale,
cultura della memoria e riscritture letterarie dell’ Ottocento
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 184 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-325-5

Nikica Mihaljevi¢, La luna nell’acqua. La metamorfosi nel rac-
conto fantastico tra Italia e Croazia
f.to 14,5x20,5 / € 15,00 / 290 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-294-4

Eleonora Ercolani, La poetica degli oggetti nel teatro di Luigi
Pirandello
f.to 14,5x20,5 /€ 13,00 / 230 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-280-7

Francesca Innocenzi, Il daimon in Giamblico e la demonologia
greco-romana
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00/ 156 pp./ 2011 / ISBN 978-88-6056-284-5

26 SAGGI



Scrittura, migrazione, identita in Italia: voci a confronto, a cura
di Michela Meschini e Carla Carotenuto
f.to 14,5x20,5 /€ 11,00/ 156 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-281-4

Francia e Spagna a confronto, a cura di Stefano Torresi
f.to 14,5x20,5 /€ 12,50 / 355 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-232-6

Martin de Riquer, Leggere i trovatori
edizione italiana a cura di Massimo Bonafin
f.to 14x21 /€ 16,00/ 241 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-216-6

Le forme e i luoghi della predicazione, a cura di Claudio Micaelli
e Gianluca Frenguelli
f.to 14,5x20,5 / € 15,00 / 472 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-234-0

USA: Identities, Cultures, and Politics in National, Transna-
tional and Global Perspectives. A.I.S.N.A. - Proceedings of the
19" Biennial International Conference Macerata, october 4" 6",
2007, edited by Marina Camboni, Valerio Massimo De Angelis,
Daniele Fiorentino and Tatiana Petrovich Njegosh

f.to 17x24 /€ 25,00 / 623 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-230-2 / OA

Viviana Gaballo, English in translation studies: methodological

perspectives
f.to 14,5x20,5 /€ 12,50 / 150 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-221-0

Elena Frontaloni, Pasolini, note a margine
f.to 14,5x20,5 /€ 11,50 / 103 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-202-9

Scrittori e giornalismo. Sondaggi sul Novecento letterario ita-
liano, a cura di Marco Dondero

f.to 14,5x20,5 / € 11,00 / 148 pp. / 2009 / 2* edizione / ISBN 978-88-
6056-191-6 / OA

Giampaolo Vincenzi, Per una teoria della traduzione poetica
f.to 14,5x20,5 /€ 11,00 / 141 pp. / 2009 / ISBN 978-88-6056-185-5

Anna Lukianowicz, A whole war inside one small body. War in
children’s literature
f.to 14,5x20,5 /€ 6,50 / 92 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-176-3 / OA

SAGGI 27



Gabriella Almanza Ciotti, Sedicesimi maceratesi
f.to 17x24 /1 €22,00 / 181 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-149-7

Sauro Fabi, L’avanguardia per tutti: concretismo e poesia visiva
tra Russia, Europa e Brasile
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 221 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-103-9

Daniela Fabiani, L’écriture, espace de 'identité
f.to 14,5x20,5/ € 12,00 / 148 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-154-1/ OA

Giovanni Zuccarini (1876-1923). Un intellettuale italiano tra
XIX e XX secolo, a cura di Claudia Pierangeli
f.to 14,5x20,5 /€ 12,90 / 172 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-089-6

Citta, avanguardie, modernita e modernismo, a cura di Marina
Camboni e Antonella Gargano
f.to 14x21 /€ 24,00 / 302 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-025-4

Confini e spazi liminari nella cultura tedesca / Grenzen und
grenzraume in der deutschen sprache und literatur, a cura di
Antonella Gargano e Hans-Georg Griining

f.to 14x21 /€ 24,00 / 282 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-024-7

Maryvonne Baurens, Du «jargon» aux «parlers des cités».
Etude de la productivité des emprunts de I'argot aux langues

étrangeres et en particulier de Papport des idiomes tsiganes
f.to 14,5x20,5 /€ 11,00 / 142 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-062-9

Visages du temps. Parcours critiques dans la littérature fran-
caise du XX siecle, éd. par Daniela Fabiani
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 167 pp. / 2007 / ISBN 978-88-6056-060-5 / OA

Dino Campana “una poesia europea musicale colorita”, a cura
di Marcello Verdenelli
f.to 14x21/€20,00 / 323 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-039-1

Stefania Valeri, Libri nuovi scendon I'Alpi. Venti anni di rela-
zioni franco-italiane negli archivi della Société typographique
de Neuchatel (1769-1789)

f.to 14x21 /€ 22,00/ 314 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-009-4

28 SAGGI



Giuseppe Flammini, Gli Anecdota Graeca di Ludovico Anto-
nio Muratori e I'indagine filologica all’alba del secolo X VIII
f.to 14x21 /€ 22,00/ 263 pp. /2006 / ISBN 88-6056-003-9

Psicologia e pedagogia

Paola Nicolini, Alessandro Biondi, Genitori in divenire: affian-
care la crescita dei bambini e delle bambine
f.to 14x21 /€ 14,00 / 201 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-512-9 / OA

Le vie della pedagogia. Tra linguaggi, ambiente e tecnologie, a
cura di Piero Crispiani e Sara Pellegrini
f.to 14x21/€ 18,00 /281 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-452-8 / OA

Matilde Morrone Mozzi, Bestiario. Libro degli animali simbolici
in C.G. Jung
f.to 14x21/€ 15,00/ 250 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-454-2 / e-book

Anna Arfelli Galli, La psicologia evolutiva nella scuola della
Gestalt. Le ricerche in area tedesca nel periodo 1921-1975
f.to 14,5x20,5 /€ 16,00 / 190 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-370-5

Lia Daniela Sasanelli, Didattica Narrativa: teoria e prassi
f.to 14,5x20,5 / € 20,00 / 375 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-289-0

Riflessioni e strumenti per I'orientamento scolastico e universi-
tario, a cura di Paola Nicolini
f.to 14,5x20,5/€6/ 68 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-300-2 / OA

La ricerca educativa come risorsa per l'orientamento, a cura di
Luca Girotti
f.to 14,5x20,5 / € 3,00 / 46 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-229-6

Luca Girotti, La ricerca educativa per I'orientamento
La ricerca come risorsa per le politiche pubbliche
f.to 14,5x20,5 / € 6,00 / 120 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-228-9

Flavia Stara, La funzione vitale e operativa del conoscere
William James e Jobhn Dewey
f.to 14,5x20,5 /€ 7,00 / 106 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-226-5

SAGGI 29



Flavia Stara, Centralita del sentire e teoria morale in William
James
f.to 14,5x20,5 /€ 7,50 / 106 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-225-8

I contributo della psicologia sociale allo studio dell’adolescen-
za e della giovinezza. Traguardi raggiunti e nuove sfide da af-
frontare, a cura di Augusto Palmonari e Barbara Pojaghi

f.to 14,5x20,5/ € 12,50 /212 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-189-3 / OA

Fabrizio d’Aniello, Per educare alla poesia. Per educare con la poesia
f.to 14,5x20,5/€ 11,90 / 191 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-171-8

Massimiliano Stramaglia, I nuovi padri. Per una pedagogia del-

la tenerezza
f.to 14x21 /€ 28,00/ 369 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-134-3

Stefano Polenta, Liberta, autorita e democrazia in Erich Fromm
f.to 14,5x20,5 / € 15,90 / 244 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-162-6

Interpretare lo spazio di vita del bambino disabile, a cura di
Anna Arfelli Galli e Morena Muzi
f.to 14,5x20,5 /€ 12,90 / 174 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-093-3

La formazione dell’identita in adolescenza. Giornate di studio
con Wim Meeus, a cura di Barbara Pojaghi
f.to 14,5x20,5/€9,90 / 106 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-086-5

Il rispetto dell’Altro nella formazione e nell’insegnamento.
Scritti in onore di Anna Arfelli Galli, a cura di Barbara Pojaghi
e Paola Nicolini

f.to 14x21 /€ 24,00 / 324 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-008-7

Societa e politica

Enhancing Sustainable Tourism in Adriatic-lonian Region
through co-creation: the role of Universities and Public-
Private Partnerships

edited by Francesco Adornato, Simone Betti, Andrea Caligiuri,

30 SAGGI



Alessio Cavicchi, Mara Cerquetti, Francesca Coltrinari, Luigi
Lacche, Roberto Perna, Francesca Spigarelli
f.to 14x21/€ 21,00/ 339 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-552-5 / OA

Sarah Lorraine Burn, Experiences of Acculturation. Chinese
Student Sojourners at the University of Macerata in Italy
f.to 14x21 /€ 10,00/ 121 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-544-0

Una politica in crisi. Filippo Corridoni e I'ltalia del *900, a cura
di Angelo Ventrone
f.to 14x21/€ 12,00/ 136 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-519-8

Giacomo Alimenti, I’Antica Via Lauretana: itinerario «si cor-
porale, come spirituale» da Roma a Loreto. Parte terza: il per-
corso marchigiano

con Prefazione di Roberto Sani; Introduzione di Simone Longhi; Postfazione
di Giuseppe Santarelli

f.t0 23x28,5 /€ 30,00 /293 pp. /2017 / 2* edizione / ISBN 978-88-6056-546-4
f.to 23x28,5/€ 30,00 /293 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-472-6 / e-book

Lo sviluppo sostenibile del territorio. Problematiche e opportu-
nita / Sustainable development for territories. Threats and op-
portunities, a cura di Patrizia Silvestrelli

f.to 14x21/€21,00 / 364 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-464-1

Isabella Crespi, Cultura/e nella societa multiculturale: riflessio-
ni sociologiche
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 /2015 / ISBN 978-88-6056-430-6 / OA

Katia Giusepponi, Ernesto Tavoletti, Visione e missione delle
universita italiane. Risultati di un’indagine sull’orientamento
strategico

f.to 17x 24 /115 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-414-6 / OA

Giovanni Ezio Maestri, Welfare states deboli e gestione politica
dei disoccupati. Le politiche di Unemployment Insurance e di
Back-to-Work negli anni della Reaganomics negli Stati Uniti e
in Canada

f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 266 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-409-2

SAGGI 31



Paolo Rovati, La Guinea Equatoriale
f.to 14,5x20,5 /€ 12,00/ 153 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-394-1

Family, care and work in Europe: an issue of gender?, edited by
Isabella Crespi and Tina Miller
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 164 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-377-4

Martin Harper, One nation, one people, one language. The
story of Indonesia & Bahasa Indonesia
f.to 14,5x20,5 /€21,00 / 313 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-367-5

Philippe Robert, Il cittadino, il crimine e lo Stato
Traduzione dal francese di Bessie Leconte e Paola Persano
f.to 14x21 /€ 30,00/ 363 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-359-0

Universo femminile. La Cedaw tra diritto e politiche, a cura di
Ines Corti
f.to 14x21 /€ 22,00/ 374 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-345-3

Tara Gandhi, L'arcolaio del Mahatma Gandhi
f.to 12x16,5 / 53 pp./ 2012 / ISBN 978-88-6056-338-5/ OA

Scienza Ragione Fede. Il genio di Padre Matteo Ricci, a cura di
Claudio Giuliodori e Roberto Sani
f.to 17x24 /€ 40,00 / 436 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-321-7

Maria Letizia Zanier, Natascia Mattucci, Claudia Santoni,
Luoghi di inclusione, luoghi di esclusione. Realta e prospettive
dell’Hotel House di Porto Recanati

f.to 14,5x20,5 /€ 7,00 / 64 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-295-1 / OA

Culture socializzative, identita e differenze di genere. Approcci
disciplinari a confronto, a cura di Isabella Crespi
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00 / 80 pp./ 2011 / ISBN 978-88-6056-274-6

Barbara Grining, Diritto, norma e memorie. La Germania
dellest nel processo di transizione
f.to 14,5x20,5 / €27,50 / 535 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-222-7

I dannati della rivoluzione. Violenza politica e storia d’Italia
negli anni Sessanta e Settanta, a cura di Angelo Ventrone
f.to 14x21 /€ 15,00/ 302 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-217-3

32  SAGGI



Francesco Verducci, Politica 2.0. Crisi e vitalita della democra-

zia nel tempo della societa in rete
f.to 14,5x20,5 /€ 8,50 / 147 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-208-1

Antigiudaismo, antisemitismo, memoria. Un approccio pluridi-
sciplinare, a cura di Giuseppe Capriotti
f.to 14,5x20,5 / € 28,00 / 389 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-188-6

Samuele Animali, Paolo Seri, Diffusione geografica delle sedi
universitarie e sviluppo locale. Knowledge impact nel caso delle
Marche

f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 181 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-186-2

Dominic Stewart, Crossing the cultural divide: an englishman
in Italy
f.to 14,5x20,5 / € 12,50 / 293 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-177-0 / OA

Universo femminile e rappresentanza politica, a cura di Ines Corti
f.to 14x21/ € 26,00 / 404 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-140-4

Salvatore Cannizzaro, Antonino Longo, Media e territorio.
Reti di comunicazione e divario digitale
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 109 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-163-3

Nedo Fanelli, Nuovi modelli di comunicazione e mutamenti
giuridici

f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 195 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-159-6
Andrea Prontera, L'europeizzazione della politica energetica in
Italia e Francia. Il cambiamento della politica elettrica fra pres-

sioni europee ed evoluzioni nazionali
f.to 14,5x20,5 / €20,00 / 375 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-151-0

Dorena Caroli, Un welfare state senza benessere. Insegnanti,
impiegati, operai e contadini nel sistema di previdenza sociale
dell’Unione Sovietica (1917-1939)

f.to 14,5x20,5 / € 22,00 / 346 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-124-4

Identita e trasformazioni sociali nella dopomodernita: tra per-
sonale e sociale, maschile e femminile, a cura di Isabella Crespi
f.to 14,5x20,5/ € 12,90/ 170 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-120-6 / OA

SAGGI 33



Paola Persano, La catena del tempo. Il vincolo generazionale
nel pensiero politico francese tra Ancien régime e Rivoluzione
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 236 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-080-3 / OA

Gender mainstreaming and family policy in Europe: perspec-
tives, researches and debates, edited by Isabella Crespi
f.to 14,5x20,5 / € 16,00 / 242 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-064-3 / OA

Susan Stanford Friedman, The “new migration” and literature:
gender, nation, and narration in the global age
f.to 14,5x20,5 /€ 7,90 / 77 pp. / 2007

Migrazioni al femminile 2. Protagoniste di inediti percorsi, a
cura di Maria I. Macioti, Vitantonio Gioia, Paola Persano e
Katia Scannavini

f.to 14x21 /€ 24,00/ 372 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-019-3

Migrazioni al femminile 1. Identita culturale e prospettiva di gene-
re, a cura di Maria 1. Macioti, Vitantonio Gioia e Paola Persano
f.to 14x21/€22,00/ 346 pp. /2006 / ISBN 978-88-6056-044-5

Storia

L’Universita di Macerata. Una storia plurisecolare, a cura di
Rosa Marisa Borraccini, Luigiaurelio Pomante
f.to 17x24 /€ 10,00 / 90 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-483-2 / OA

Riccardo Piccioni, «Penne filantropiche». Stampa e politica nel-

la rivolta del 1831 nello Stato pontificio
f.to 14x21/€ 18,00/ 278 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-463-4

Missioni, saperi e adattamento tra Europa e imperi non cristia-
ni, a cura di Vincenzo Lavenia, Sabina Pavone
f.to 14x21 /€ 14,00 / 218 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-434-4

Mirko Grasso, Dal Regno d’Italia alla Repubblica: le opere e i
giorni del notaio Augusto Marchesini (1873-1954)
f.to 14x21 /€ 14,00/ 160 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-433-7

Votare con i piedi. La mobilita degli individui nell’Africa colo-

34 SAGGI



niale italiana, a cura di Isabella Rosoni e Dirar Uoldelul Chelati
f.to 14x21 /€ 14,00 / 394 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-343-9 / OA

Citta e regione. Questioni di metodo e percorsi di ricerca, a
cura di Francesco Bartolini e Simone Betti
f.to 14,5x20,5 /€ 11,50 / 149 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-342-2

Paolo Brasca, Cento anni di riso. Storia della risicoltura nel
maceratese
f.to 14,5x20,5/€9,50 /103 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-330-9

Mauro Antonini, Amministrare la rivoluzione. 1797-1799: il
Triennio francese nella Marca di Ancona
f.to 14,5x20,5 / € 19,00 / 390 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-318-7

Augusta Palombarini, REE. Memorie sepolte di donne: illeciti amo-
ri, gravidanze illegittime e infanticidi nelle Marche dell’ Ottocento
f.to 14,5x20,5 / € 18,50 / 244 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-286-9

Augusta Palombarini, Storie di Marca. Economia, societa e ter-
ritorio nelle Marche di eta moderna
f.to 14x21/€ 17,00/ IX-347 pp./ 2011 / ISBN 978-88-6056-268-5

Catholic Church and China in the 20" century, edited by Elisa
Giunipero
f.to 14,5x20,5 / € 15,00 / 348 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-200-5

Dalla notitia librorum degli inventari agli esemplari. Saggi di
indagine su libri e biblioteche dai codici Vaticani latini 11266-

11326, a cura di Rosa Marisa Borraccini
f.to 14x21 /€ 25,00/ 542 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-238-8

Cristiani, ebrei e musulmani nell’Adriatico. Identita culturali,
interazioni e conflitti in eta moderna, a cura di Donatella Fioretti
f.to 14,5x20,5 /€ 12,50 / 261 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-233-3

Chiesa e Cina nel Novecento, a cura di Elisa Giunipero
f.to 14,5x20,5 /€ 18,50 / 356 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-199-2

Emanuela Di Stefano, Fra I’Adriatico e I'Europa. Uomini e
merci nella Marca del X1V secolo
f.to 14,5x20,5 / € 12,50 / 194 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-178-7

SAGGI 35



Nicola Leoni, Cultura e filantropia nel Settecento. Bartolomeo
Mozzi (1732-1799)
f.to 14,5x20,5 /€ 15,50 / 251 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-175-6

Augusta Palombarini, Storie magistrali. Maestre marchigiane
tra Otto e Novecento
f.to 14,5x20,5 /€ 18,90 / 217 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-166-4

Angelo Tasca, Il patto germano-sovietico. La storia e la leggenda
a cura di Michele Millozzi
f.to 14x21 /€ 18,00 / XXX, 131 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-133-6

A quarant’anni dal Concilio della speranza. L attualita del Vati-
cano 11, a cura di Duilio Bonifazi, Edoardo Bressan
f.to 14,5x20,5/ € 18,50 / 361 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-126-8 / OA

Ronald Car, La genesi del Cancellierato. L’evoluzione del pote-
re governativo in Prussia 1848-1853
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 303 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-059-9

Luisa Moscati Castelnuovo, Tenos in epoca arcaica e classica
f.to 14x21/€ 18,00/ 190 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-014-8

Donne tra Otto e Novecento: progetti culturali, emancipazione
e partecipazione politica, a cura di Paola Magnarelli
f.to 14x21 /€ 20,00 /216 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-013-1

Il ricordo del viaggio. Un carteggio familiare di Luigi Albertini
1921-1922, a cura di Paola Magnarelli
f.to 14x21 /€ 20,00/ 194 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-010-0

Isabella Rosoni, La colonia eritrea. La prima amministrazione
coloniale italiana (1880-1912)
f.to 14x21/€20,00/ 320 pp. /2006 / ISBN 88-6056-001-2

Maria Ciotti, La pesca nel medio Adriatico nel Settecento. Tra
innovazione delle tecniche e conservazione delle risorse
f.to 14x21/€ 16,50/ 232 pp./ 2006 / ISBN 88-6056-000-4

36 SAGGI



Tecnologie dell’educazione e informatica

Documenti e archivi nella sanita elettronica. Le rivoluzioni in-
dotte dal nuovo scenario tecnologico, organizzativo e archivi-
stico, a cura di Stefano Pigliapoco

f.to 14x21 /€ 18,00/ 286 pp./ 2016 / ISBN 978-88-6056-471-9

Formazione, gestione e conservazione degli archivi digitali. 11
Master FGCAD dell’Universita degli Studi di Macerata, a cura
di Giorgetta Bonfiglio Dosio e Stefano Pigliapoco

f.to 14,5x20,5/ € 16,00 / 259 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-437-5 / OA

eLearning tra formale ed informale, a cura di Alberto Colorni,
Manuela Pegoraro e Pier Giuseppe Rossi
f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 346 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-074-2

Martina Paciaroni, Gioco, virtualita, simulazione. Nuove pro-
spettive tra cultura videoludica e apprendimento
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 222 pp./ 2008 / ISBN 978-88-6056-090-2

Progettare elLearning | eLearning design. Aiti del convegno,
Macerata 7-9 giugno 2006, a cura di Pier Giuseppe Rossi
f.to 14,5x20,5 / €29,50 /1116 pp.; 2 t./ 2007 / ISBN 978-88-6056-073-5

SAGGI 37






Manuali

Chiara Pietrucci, Guida all’analisi del testo poetico
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00/ 188 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-438-2 / e-book

Lucia Laccesaglia, Legislazione fiscale del turismo
22 edizione rivista e aggiornata
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 165 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-369-9

Mary Kay Cunningham, Manuale di formazione per interpreti
museali | The Interpreters Training Manual for Museums
edizione italiana e saggio introduttivo di Marta Brunelli

f.to 17x24 /€ 14,00 / 213 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-266-1

Conservare il digitale, a cura di Stefano Pigliapoco
f.to 14,5x20,5 / € 12,00 / 348 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-241-8

Stefano Allegrezza, Stefano Pigliapoco, Produzione e conservazione
del documento digitale. Requisiti e standard per i formaii elettronmici.
Volume 1

f.to 14,5x20,5 /€ 21,00/ 351 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-158-9

Margherita Fasano, Maria Polo, Donato Ditaranto, Francesco
Casella, MASD Modello di analisi delle situazioni didattiche
f.to 14,5x20,5 /€ 9,00/ 76 pp. / 2008 / ISBN 978-88-6056-155-8 / OA

Roberto Cameriere, AgEstimation project: Cameriere’s methods
for age estimation
f.to 17x24 /€ 24,00 / 127 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-111-4

Martin Harper, “Elementary, My Dear Watson...”. A listening
skills development course
f.to 14,5x20,5 /€ 11,90 / 146 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-092-6

Carlo Alberto Bentivoglio, Aldo Caldarelli, Tecnologie multi-
mediali. Audio video
f.to 14,5x20,5 / € 14,90 / 205 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-085-8

Martin Harper, Business Communication. From purpose to objective
f.to 14,5x20,5 /€ 10,00 / 110 pp. / 2006 / ISBN 88-6056-099-3

MANUALI 39






Riviste

Annali della Facolta di Lettere e Filosofia*

f.to 17x24 / web: eum.unimc.it/riviste/annali-della-facolta-di-lettere-e-filosofia

XXXVII/200S - XLII-XLIIT / 2009-2010

Annali della Facolta di Scienze della Formazione*

f.to 17x24 / web: eum.unimc.it/riviste/annali-della-facolta-di-scienze-della-
formazione

2/2005 -4/2007

Annali di Ricerche e Studi di Geografia
Direttore: Maria Luisa Scarin; condirettore: Paolo Rovati
Fondata nel 1946, si pubblica in un unico volume annuale

f.to 17x24 / ISSN (print) 0392-8713

LXXII /2016 / nuova serie
€13,00/96 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-537-2

Il capitale culturale

Studies on the Value of Cultural Heritage

Massimo Montella (Editor)

Journal of the Department of Cultural Heritage - University of Macerata
f.to 17x24 /ISSN (on line) 2039-2362 / webs: riviste.unimc.it/index.php/cap-cult

1672017

Il paesaggio italiano raccontato, a cura di Sara Lorenzetti e
Valeria Merola

541 pp. /2017 / OA

1572017
338 pp./ 2017/ OA

RIVISTE 41



14 /2016

Musei e mostre tra le due Guerre, a cura di Silvia Cecchini e
Patrizia Dragoni

1115 pp. /2016 / OA

13/2016
603 pp. /2016 / OA

1272015

Archeologia delle aree montane europee: metodi, problemi
e casi di studio / Archaeology of Europe’s mountain areas:
methods, problems and case studies, cura di Umberto Mosca-

telli e Anna Maria Stagno
1036 pp. /2015 / OA

11/2015
Studies on the Value of Cultural Heritage
641 pp. /2015 / OA

10/2014

Periferie. Dinamiche economiche territoriali e produzione
artistica, cura di Giuseppe Capriotti e Francesca Coltrinari
1008 pp. /2014 / OA

91712014
241 pp. /2014 / OA

8/2013
Storie per tutti. Ricerca e diffusione del sapere
335 pp. /20137 OA

7712013
314 pp. /2013 / OA

6/2013
233 pp. /2013 / OA

572012
173 pp. /2012 / OA

42 RIVISTE



4/2012
224 pp. /2012 / OA

3/2011

Le ragioni di una rivista. Atti del workshop, Fermo 6-7 maggio
2011

88 pp./2011/OA

2/2011
345 pp. /2011 / OA

1/2010
161 pp. /2010 / OA

Enometrica®

Review of the European Association of Wine Economists
[EuAWE] and Vineyard Data Quantification Society [VDQS]
Maurizio Ciaschini (Editor)

f.to 17x24 / ISSN (print) 1974-4730

vol. 1/n. 1 March 2008 - vol. 6 / n. 1 March 2013

Giornale di Storia costituzionale

Luigi Lacché, Roberto Martucci, Luca Scuccimarra (Editors)
Rivista semestrale

f.to 17x24 / ISSN (print) 1593-0793 / web: www.storiacostituzionale.it

34/112017

Sovereignty and Constitution: historical issues and contempo-
rary perspectives / Sovranita e Costituzione: nodi storici e pro-
spettive contemporanee

€30,00/347 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-550-1

33/12017
Sulla Russia e dintorni: visioni e ideologie tra passato e presente /
On Russia and around: visions and ideologies between past

and present
€30,00/309 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-526-6

RIVISTE 43



32/112016

Ripensare il costituzionalismo nell’era globale / Rethinking
constitutionalism in the global era

€30,00/314 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-502-0

31/12016
Trasparenza e privacy. Conflitti e bilanciamenti tra storia e
teoria | Transparency and privacy. Conflicts and balances

between bistory and theory
€30,00/329 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-470-2

30/112015
Constitutional Polymorphism. Historical paradigms and
constitutional shapes / Polimorfismo costituzionale. Paradigmi

storici e modelli costituzionali
€30,00/232 pp. /2015 /ISBN 978-88-6056-442-9

29/12015

Il pensiero di Edmund Burke. Costituzionalismo ereditato e
costituzioni rivoluzionarie / The thought of Edmund Burke. In-
herited constitutionalism and revolutionary constitutions
€30,00/288 pp. /2015 /ISBN 978-88-6056-429-0

28 /112014

Le pouvoir exécutif en France (Révolution/V République) / The
Executive Power in France (Revolution/Fifth Republic)
€30,00/240 pp. /2014 /ISBN 978-88-6056-413-9

27112014
€30,00/267 pp./2014 / ISBN 978-88-6056-397-2

26 /112013

Pensare la guerra civile / Thinking civil war

€30,00/292 pp. /2013 /ISBN 978-88-6056-387-3 / OA

Inumeri in Open Access (1/2001 -26/2013), sono disponibili sia nel sito web
della rivista sia in http:/eum.unimc.it/it/8-giornale-di-storia-costituzionale

25/12013
Colonie e Costituzioni / Colonies and Constitutions
€30,00 /324 pp. /2013 /ISBN 978-88-6056-362-0 / OA

44  RIVISTE



24 /112012
The Commonwealth of Australia: Themes and traditions in austral-
ian constitutional law and bistory / 1l Conmmomwealth australiano:

temi e tradizioni nella storia e nel diritto costituzionale australiano
€30,00/167 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-347-7 / OA

23/12012
€30,00/316 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-333-0 / OA

22 /112011

Fine di un’epoca? L'Unita di Italia nel concerto europeo delle
nazioni /| End of an epoch? Italy Unification within the euro-
pean agreement of the nations

€30,00/197 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-319-4 / OA

21/12011
€30,00/194 pp. /2011 /ISBN 978-88-6056-307-1 / OA

20/112010

Ideas and constitutional principles of the scottish Enlighten-
ment / Idee e principi costituzionali dell’ Illuminismo scozzese
€30,00/266 pp./2011/ISBN 978-88-6056-287-6 / OA

19/12010
Sulla storia costituzionale. Problemi, metodi, storiografie
€30,00/182 pp. /2010 /ISBN 978-88-6056-251-7/ OA

18 /112009

Politiche del popolo
€22,00/326 pp./2010/ISBN 978-88-6056-231-9 / OA

17 /12009
Il laboratorio atlantico. Storia e storiografia costituzionale
€22,00/283 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-204-3 / OA

16 /112008
Il valore della Costituzione italiana
€22,00/228 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-141-1/ OA

15/12008
I regolamenti parlamentari nei momenti di “svolta” della storia

RIVISTE 45



costituzionale italiana
€22,00/228 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-033-9 / OA

14 /112007
€22,00/270 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-027-8 / OA

13 /12007
Il pensiero costituzionale di Albert Venn Dicey
€22,00/270 pp. /2007 /ISBN 978-88-6056-037-7 / OA

12 /112006
Governo, Rappresentanza, Costituzione: profili di storia costi-

tuzionale francese tra X VIII e XIX secolo
€22,00/285 pp. /2007 /ISBN 978-88-6056-040-7 / OA

11/12006

Storia, giustizia, costituzione. Per i cinquant’anni della Corte
costituzionale

€22,00/357 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-122-4 / OA

Heteroglossia

Quaderni della Sezione Linguistica del Dipartimento di Studi
su Mutamento Sociale, Istituzioni Giuridiche e Comunicazione
f.to 14,5x20,5 / ISSN (print) 2037-7037

web: riviste.unimc.it/index.php/heteroglossia

n.s. 16 /2017

Langues et cultures dans I'internationalisation de I'enseignement
supérieur au XXI¢ siecle. Volume I1. Analyser les politiques
linguistiques: études de cas sur le plurilinguisme et I'anglais

a cura di Francoise Le Lievre, Mathilde Anquetil, Martine Derivry-Plard,

Christiane Ficke, Lisbeth Verstraete-Hansen
305 pp. /2018 /ISBN 978-88-6056-562-4 / OA

n.s. 15/2017

Percezione ed esperienza del confine

a cura di Hans-Georg Griining, Mathilde Anquetil
402 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-504-4 / OA

46  RIVISTE



n.s. 14 /2016

Pianeta non-fiction
a cura di Andrea Rondini
573 pp. /2016 /ISBN 978-88-6056-487-0 / OA

n.s. 13/2014

Malelingue
a cura di Danielle Lévy, Mathilde Anquetil
388 pp. /2013 / OA

n.s. 12/2013
Simboli e metafore di trasformazione nella dimensione pluricul-

turale delle lingue, delle letterature, delle arti
a cura di Graciela N. Ricci
€28,00/424 pp. /2013 /ISBN 978-88-6056-349-1

n.s. 11 /2011 - Dossier e strumenti
a cura di Danielle Lévy, Mathilde Anquetil
€13,00/288 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-297-5

10/2009

Cambiamenti nella percezione e rappresentazione dell’esotico
a cura di Hans-Georg Griining e con la collaborazione di Gianna Angelini
€ 14,50/ 348 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-192-3

9172006

I mondi e i modi della traduzione
a cura di Graciela N. Ricci

€13,00/ 300 pp. / 2006

History of education & children’s literature
Roberto Sani (Editor)

Semestrale di Storia dell’educazione e della Letteratura per 'infanzia
f.to 17x24 /ISSN (print) 1971-1093 /ISSN (on line) 1971-1131 / web: www.hecl.it

XII/22017
€56,00/872 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-543-3

XII/12017
€56,00/783 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-524-2

RIVISTE 47



XI/22016
€56,00/811 pp. /2016 /ISBN 978-88-6056-488-7

XI/ 12016
€56,00/617 pp. /2016 /ISBN 978-88-6056-467-2

X /22015
€56,00/679 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-443-6

X /12015
€56,00/669 pp. /2015 /ISBN 978-88-6056-428-3

IX/22014
€56,00/1105 pp. /2014 /ISBN 978-88-6056-412-2

IX /12014
€56,00/862 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-396-5

VIII/2 2013
€56,00/1097 pp. /2013 /ISBN 978-88-6056-384-2

VIII/ 12013
€56,00/827 pp. /2013 /ISBN 978-88-6056-357-6

VII/ 22012
€ 56,00/ 583 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-334-7

VII/ 12012
€56,00/708 pp. /2012 /ISBN 978-88-6056-320-0

VI/22011
€56,00/531 pp. /2011 /ISBN 978-88-6056-309-5

VI/12011
€56,00/551 pp. /2011 /ISBN 978-88-6056-290-6

V /22010
€56,00/501 pp. /2010 /ISBN 978-88-6056-252-4

V /12010
€ 56,00/ 523 pp./2010/ISBN 978-88-6056-236-4

IV /22009
€50,00/472 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-220-3

48  RIVISTE



IV /12009
€50,00 /429 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-190-9

1I/2 2008
€ 50,00/ 508 pp. /2009 /ISBN 978-88-6056-136-7

1I/12008
€50,00/478 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-034-6

11/2 2007
€50,00 /466 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-026-1

11/12007
€50,00/451 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-016-2

1/22006
€ 50,00 /446 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-041-4

1/12006
€50,00 /462 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-042-1

Picenum Seraphicum

Rivista di studi storici e francescani
Direzione: Roberto Lambertini

f.to 17x24 / ISSN 0329-1689 / E-ISSN 2385-1341
web: riviste.unimc.it/index.php/pi_ser/

Anno XXX (2015-2016) Nuova Serie
€20,00/ 245 pp. /2017 / OA

Anno XXIX (2014) Nuova Serie
€20,00 /147 pp. / 2014 / OA

Proposte e ricerche
Economia e societa nella storia dell’Italia centrale
f.to 17x24 / ISSN (print) 0392-1794 / web: www.proposteericerche.it/

n. 79 - Anno XL - estate / autunno 2017
Formaggi e vini. L'agroalimentare italiano tra industria e tipicita
€20,00/309 pp. /2018 /ISBN 978-88-6056-560-0

RIVISTE 49



n. 78 - Anno XL - inverno / primavera 2017

Storia orale dell’ambiente

€20,00/272 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-539-6

n. 77 - Anno XXXIX - estate / autunno 2016

Il Levante vecchio e nuovo

€20,00/232 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-511-2

n. 76 - Anno XXXIX - inverno / primavera 2016
La forza delle acque

€20,00/259 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-481-8

n. 75 - Anno XXXVIII - estate / autunno 2015
Lindustria dell’Italia centrale nella Grande guerra
€20,00/214 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-449-8

n. 74 - Anno XXXVIII - inverno / primavera 2015
Piccole e grandi capitali (a partire da Dolores Prato)
€20,00/260 pp./2015 /ISBN 978-88-6056-426-9

n. 73 - Anno XXXVII - estate / autunno 2014
Assistenza e controllo sociale tra Sette e Ottocento
€20,00 /248 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-406-1

n. 72 - Anno XXXVII - inverno / primavera 2014

Ferro e ferriere pontificie dal XVII al XIX secolo
€20,00/193 pp./2014 /ISBN 978-88-6056-392-7

Quaderni di Filologia e Lingue romanze*
Giulia Mastrangelo Latini (Editor)

Terza serie

£0 17x24 / ISSN (prine) 1971-4858

20/200S5 -22/2007

Quaderni di Pedagogia e Comunicazione

Musicale

Pubblicazione promossa dalla SIEM - Societa Italiana per
I’Educazione Musicale

Direzione: Luca Bertazzoni

50 RIVISTE



4/2017
a cura di Luca Bertazzoni, Maria E. Bucci
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 165 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-548-8

3/2016

Lo specchio di Euridice. Riflessi della musica nelle dimensioni
educative, Atti del Convegno nazionale SIEM (Macerata, 12
marzo 2016), a cura di Luca Bertazzoni, Manuela Filippa e
Gianni Nuti

f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 172 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-500-6

2/2015
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 203 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-446-7

1/2014
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 112 pp. / 2014 / ISBN 978-88-6056-389-7

Rivista Giuridica degli Studenti*
dell’Universita di Macerata

Rivista annuale

f.to 17x24 / ISSN (print) 2038-7415 / ISSN (on line) 2038-7423
web: riviste.unimc.it/index.php/rgs

n. 0/2010
57 pp. /2010 /ISBN 978-88-6056-243-2 / OA

SEIA*

Quaderni del Dipartimento di Scienze Archeologiche e

Storiche dell’Antichita dell’Universita di Macerata - n.s.
f.to 17x24 / ISSN (print) 1126-3393

X-X12005-2006 - XV-XVI 2010-2011

RIVISTE 51






Collane






Biblioteca del
«Giornale di Storia costituzionale»

Collana diretta da Luigi Lacché, Roberto Martucci e Luca
Scuccimarra
ISSN (print) 2421-2865

11. Michael Stolleis, Introduzione alla storia del diritto pubblico
in Germania (XVI-XXI sec.)
f.to 14x21/€ 16,00/ 234 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-533-4 / e-book

10. Paolo Colombo, Emmanuel Sieyes: le idee, le istituzioni. Con
in appendice I'opera di Antoine Boulay de la Meurthe, Théorie
Constitutionnelle de Sieyés. Constitution de 'an VIII, 1836

f.to 14,5x20,5 /€ 12,00 / 142 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-419-1 / e-book

9. Andrea Marchili, Genealogia della comunita. Amor di sé e
legame sociale in Rousseau
f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 191 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-288-3

8. Luca Cobbe, Il governo dell’opinione. Politica e costituzione
in David Hume
f.to 14,5x20,5 /€ 19,00/ 358 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-374-3

7. Michele Basso, Max Weber. Economia e politica fra tradi-
zione e modernita
f.to 14,5x20,5 / € 18,00 / 339 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-363-7

6. Il ‘giureconsulto della politica’. Angelo Majorana e lindi-
rizzo sociologico del Diritto pubblico, a cura di Giacomo Pace
Gravina

f.to 14,5x20,5 / € 14,00 / 262 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-291-3

5. Ronald Car, “Un nuovo Vangelo per i tedeschi”. Dittatura
del Cancelliere e Stato popolare nel dibattito costituzionale te-
desco del secondo Ottocento

f.to 14,5x20,5/€ 15,00 /279 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-271-5

BIBLIOTECA DEL «GSC» 55



4. Simona Gregori, Lenfance de la Science du Gouvernement.
Filosofia, politica e istituzioni nel pensiero dell’'abbé de Saint-
Pierre

f.to 14,5x20,5 /€ 17,00/ 361 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-239-5

3. Maurizio Ricciardi, La societa come ordine. Storia e teoria
politica dei concetti sociali
f.to 14,5x20,5 /€ 15,00 / 281 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-260-9

2. Lucien Jaume, Che cos’é lo spirito europeo?
f.to 14,5x20,5 /€ 16,00/ 119 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-215-9 / e-book

1. Levidenza dei diritti. La déclaration des droits di Sieyes e la
critica di Bentham, a cura di Giovanni Ruocco

con testi originali a fronte

f.to 14,5x20,5 /€ 12,50 / 198 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-170-1

56  BIBLIOTECA DEL «GSC»



Biblioteca di
«History of education & children’s
literature»

Collana diretta da Roberto Sani e Anna Ascenzi

repertori

5. International Bibliography of History of Education and
Children’s Literature (2016), edited by Dorena Caroli and Lui-
giaurelio Pomante

f.to 17x24 /€23,00 /213 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-554-9

4. International Bibliography of History of Education and
Children’s Literature (2015), edited by Dorena Caroli and Lui-
giaurelio Pomante

f.to 17x24 /€ 23,00/ 208 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-505-1

3. International Bibliography of History of Education and
Children’s Literature (2014), edited by Dorena Caroli and Lui-
giaurelio Pomante

f.to 17x24 / €23,00 / 203 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-453-5

2. International Bibliography of History of Education and
Children’s Literature (2013), edited by Dorena Caroli and Lui-
giaurelio Pomante

f.to 17x24 / €23,00 /277 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-416-0

1. International Bibliography of History of Education and
Children’s Literature (2010-2012), edited by Dorena Caroli

and Roberto Sani
f.to 17x24 /€ 23,00/ 395 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-390-3

studi
ISSN (print) 2421-2784

15. Anna Ascenzi, Roberto Sani, Tra disciplinamento sociale

BIBLIOTECA DI «<HECL» 57



ed educazione alla cittadinanza. L'insegnamento dei Diritti e
Doveri nelle scuole dell’Italia unita (1861-1900)
f.to 14x21 /€ 20,00/ 171 pp./ 2016 / ISBN 978-88-6056-451-1

14. Luigiaurelio Pomante, «Fiducia nell'uomo e nell'intelligen-
za umana». La Federazione Universitaria Cattolica Italiana
(FUCI) dalle origini al °68

f.to 14x21 /€ 20,00 / 403 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-445-0

13. Luca Montecchi, I contadini a scuola. La scuola rurale in
Italia dall’Unita alla caduta del fascismo
f.to 14x21/€ 19,00/ 359 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-440-5

12. Gianluca Gabrielli, Il curricolo «razziale». La costruzione
dell’alterita di «razza» e coloniale nella scuola italiana (1860-1950)
f.to 14x21/€ 17,50 /233 pp./ 2015 / ISBN 978-88-6056-421-4

11. Dorena Caroli, Un Welfare State senza benessere. Inse-
gnanti, impiegati, operai e contadini nel sistema di previdenza
sociale dell’Unione Sovietica (1917-1939)

f.to 14x21 /€ 20,00 / 384 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-424-5

10. Fabiana Loparco, La Sezione Maestre e Maestri della Ca-
mera del Lavoro di Milano. Tra militanza politica e impegno per
la lotta all’analfabetismo e per Pistruzione popolare (1893-1917)
f.to 14x21 /€ 20,00 / 402 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-418-4

9. Luigiaurelio Pomante, Between History and Historio-
graphy. Research on Contemporary Italian University
f.to 14x21/€ 15,00/ 176 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-420-7 / e-book

8. Anna Ascenzi, Roberto Sani, «Un’altra scuola... per un al-
tro paese». Ottavio Gigli e I'Associazione nazionale per la fon-
dazione di Asili rurali per 'infanzia tra lotta all’analfabetismo e
Nation-building (1866-1873)

f.to 14x21/€22,00 /437 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-399-6

7. Luca Montecchi, La Scuola Rurale Faina. Un’esperienza di
istruzione popolare e agraria nell’Italia rurale del Novecento
f.to 14x21/€ 17,00/ 219 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-327-9

58  BIBLIOTECA DI «<HECL»



6. Anna Ascenzi, Drammi privati e pubbliche virti. La mae-
stra italiana dell’Ottocento tra narrazione letteraria e cronaca
giornalistica

f.to 14x21/€22,00 /394 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-351-4

5. Luigiaurelio Pomante, Per una storia delle universita minori
nell’Italia contemporanea. 1l caso dello Studium Generale Ma-
ceratense tra Otto e Novecento

f.to 14x21/€ 23,00/ 451 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-340-8

4. Davide Boero, All’'ombra del proiettore. Il cinema per ragaz-

zi nell’Italia del dopoguerra
f.to 14x21/€22,00/ 444 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-337-8

3. Maria Cristina Morandini, Punti e virgole, pesi e misure.
Libri, maestri e scolari tra Otto e Novecento
f.to 14x21/€ 13,50/ 127 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-315-6

2. Roberto Sani, Sub specie educationis. Studi e ricerche su
istruzione, istituzioni scolastiche e processi culturali e formativi
nell’Italia contemporanea

f.to 14x21 /€ 40,00 / 686 pp. /2011 /ISBN 978-88-6056-293-7

1. Dorena Caroli, Cittadini e patrioti. Educazione, letteratura
per Pinfanzia e costruzione dell’identita nazionale nella Russia
sovietica

f.to 14x21/€17,00/ 312 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-250-0

strumenti

2. La historia de la cultura escolar en Italia y en Espana: belance
y perspectivas, a cura di Juri Meda, Ana M? Badanelli

Actas del I Workshop Italo-Espaiiol de Historia de la Cultura Escolar
(Berlanga de Duero, 14-16 de noviembre de 2011)

f.to 17x24 /€ 33,00 / 262 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-373-6

1. La formazione del medico in eta moderna (secc. XVI-X VIII),
a cura di Roberto Sani, Fabiola Zurlini
f.to 17x24 /€ 38,00 / 357 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-324-8

BIBLIOTECA DI «HECL» 59



Economia vs Cultura?

Quaderni della sezione di Beni culturali “Giovanni Urbani”
Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e
del turismo

Collana diretta da Massimo Montella

5. Bridging theories, strategies and practices in valuing cultural
heritage

edited by Mara Cerquetti

f.to 14x21/€ 18,00 /281 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-530-3 / OA

4. La percezione e comunicazione del patrimonio nel contesto
multiculturale

a cura di Francesca Coltrinari

f.to 14x21 /€ 23,00/ 416 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-498-6 / OA

3. Testimonianze della cultura ebraica: ricerca, valorizzazione,
digitale. Il progetto Judaica Europeana

a cura di Giuseppe Capriotti, Pierluigi Feliciati

f.to 14,5x21 /€ 21,00/ 349 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-308-8

2. Incontri. Storie di spazi, immagini, testi
a cura di Giuseppe Capriotti, Francesco Pirani

f.to 14,5x21/ € 18,00 / 366 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-262-3

1. Economia, cultura, territorio
a cura di Massimo Montella e Mara Cerquetti
f.to 14,5x21 /€ 12,00 / 140 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-248-7

60 ECONOMIA VS CULTURA?



Experimetra

Collana di studi linguistici e letterari comparati

Dipartimento di Studi umanistici - Lingue, Mediazione, Storia,
lettere, Filosofia

Diretta da Marina Camboni e Patrizia Oppici

f.to 14x21 / ISSN (print) 2532-2389

1. Moda e modi di vita. Figure, generi, paradigmi, a cura di
Luciana Gentilli, Patrizia Oppici e Susi Pietri
€ 18,00 /289 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-517-4 / OA

EXPERIMETRA 61



Leopardiana

Collana diretta da Laura Melosi

studi

2. Giulia Corsalini, «Farle in pezzi». Le antologie di Leopardi
e Leopardi nelle antologie. Studi
f.to 14x21/€ 9,00/ 76 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-521-1

1. Leopardismi del Novecento, a cura di Costanza Geddes da
Filicaia

f.to 14x21 /€ 10,00 / 120 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-469-6

testi

1. Carteggi leopardiani inediti. Prospero Viani e la famiglia
Leopardi, a cura di Lorenzo Abbate
f.to 14x21 /€ 16,00 /236 pp./ 2016 / ISBN 978-88-6056-468-9

62 LEOPARDIANA



Libretti per bambini

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Aida
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-507-5

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Madama Butterfly
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-508-2

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Turandot
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-509-9

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Il Trovatore
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-474-0

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Norma
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp./ 2016 / ISBN 978-88-6056-475-7

Sara D’Angelo, Paola Nicolini, Carlo Scheggia, Otello
f.to 20x20 / € 8,00 / 24 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-476-4

Carlo Scheggia, Cecilia Tamburini, Rigoletto. The story
traslation by Raffaela Merlini
f.to 20x20 / € 10,00 / 24 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-432-0 / e-book

Gruppo Grotte Recanati, Buio Pesto
testi di Alfredo Campagnoli; disegni di Ettore, Valentina e Arianna Sbaffi
f.to 16x15,5/€ 13,00/ 56 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-276-0

Carlo Scheggia, Francesco Giustozzi, La storia di Nabucco
f.to 20x20 / € 10,00 / 24 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-361-3

LIBRETTI PER BAMBINI 63



Narrativa e poesia

Collana diretta da Rosa Marisa Borraccini
f.to 12x16,5 / ISSN (print) 2532-165X

6. Edith Bruck, Versi vissuti. Poesie (1975-1990), a cura di Mi-
chela Meschini
€ 14,00 /243 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-558-7

5. Roger Bichelberger, Se fossi stato ricco. Racconto, tradu-
zione di Daniela Fabiani
€9,50/163 pp. /2018 /ISBN 978-88-6056-557-0

4. Adrian N. Bravi, La gelosia delle lingue
€10,00/ 182 pp. /2017 /ISBN 978-88-6056-513-6

3. Adridn N. Bravi, Variazioni straniere
€8,00/91 pp./2015/ISBN 978-88-6056-436-8 / e-book

2. Emily in me. Poesie di Emily Dickinson scelte e tradotte da
Francesca Chiusaroli
€10,00/139 pp. /2014 /ISBN 978-88-6056-411-5

1. Matilde Morrone Mozzi, Sversi
€10,00 /106 pp. /2014 /ISBN 978-88-6056-393-4

64  NARRATIVA E POESIA



Premio Tesi di dottorato

Collana diretta da Rosa Marisa Borraccini
f.to 14x21 / ISSN (print) 2611-3767

7. Antonella Sciancalepore, Il cavaliere e I'animale.

Aspetti del teriomorfismo guerriero nella letteratura francese
medievale (XII-XIII secolo)

f.to 14x21 /€ 21,00 / 400 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-559-4

5. Teodoro Patera, Parler dulcement d’amur. Identita, deside-
rio, racconto nei testi antico-francesi della leggenda di Trista-
no (XII sec.)

f.to 14x21 /€ 18,00 / 294 pp. /2018 / ISBN 978-88-6056-534-1

4. Cristiana Cervini, Apprendere le lingue a distanze variabili:
un approccio umanistico
f.to 14x21/€ 18,50/ 355 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-441-2

3. Martina Di Febo, Mirabilia e merveille: le trasformazioni
del meraviglioso nei secoli XI1I-XV
f.to 14x21 /€ 18,00/ 291 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-444-3

2. Florindo Palladino, Scuola e societa nel Meridione preuni-
tario. Istruzione secondaria e formazione delle élites dirigenti
in Molise (1806-1848)

f.to 14x21 /€ 19,00/ 390 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-408-5

1. Giorgio Cipolletta, Passages metrocorporei. Il corpo-
dispositivo per un’estetica della transizione
f.to 14x21/€25,00/ 538 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-388-0

PREMIO TESI DIDOTTORATO 65



Quaderni linguistici, letterari e filologici

Collana del Dipartimento di Ricerca linguistica, letteraria e
filologica
Diretta da Diego Poli

IV. 1linguaggi del futurismo, a cura di Diego Poli e Laura Melosi
f.to 17x24 / € 44,00 / 462 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-378-1

II. Annibal Caro a cinquecento anni dalla nascita, a cura di
Angela Bianchi, Laura Melosi e Diego Poli
f.to 14x21 /€ 38,00 / 549 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-144-2

II. L’Oriente nella cultura dell’Occidente, a cura di Daniele
Maggi, Diego Poli e Marina Pucciarelli
f.to 14x21/€22,00 /262 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-022-3

. La lingua del teatro fra D’Annunzio e Pirandello, a cura di
Laura Melosi e Diego Poli
f.to 14x21 /€ 20,00 / 260 pp. /2007 / ISBN 978-88-6056-006-3

66  QUADERNI LINGUISTICI, LETTERARI E FILOLOGICI



Quaderni monografici
di «Proposte e ricerche»

41/2016
Emanuela Costantini, Paolo Raspadori, Prove di imperialismo.
Espansionismo economico italiano oltre I’Adriatico a cavallo

della Grande guerra
f.to 17x24 /€ 20,00/ 219 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-510-5

40/2015

Paolo Gissi, Spiagge, porti e scali nelle Marche. 1l cantiere
navale Morini di Ancona (1931-2004)

f.to 17x24 /€ 20,00 / 114 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-447-4

39/2014

Marco Moroni, La cazzuola e la penna. Le memorie del
muratore Nicola Tempesta (1771-1794)

f.to 17x24 /€ 15,00 / 212 pp. / 2014 / ISBN 978-88-6056-404-7

QUADERNI MONOGRAFICI DI «<PROPOSTE E RICERCHE» 67



Spazi e culture del Novecento

Collana dell’Istituto storico di Macerata
Collana diretta da Edoardo Bressan e Annalisa Cegna

Storie di donne e di uomini tra internamento e Resistenza nel-
le Marche, a cura di Edoardo Bressan, Annalisa Cegna, Maila
Pentucci

f.to 14x21 /€ 14,00 / 180 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-525-9

68  SPAZI E CULTURE DEL NOVECENTO



Spinozana

Fonti e studi per la storia dello spinozismo
Collana diretta da Filippo Mignini

Tradizione e illuminismo in Uriel da Costa. Fonti, temi, que-
stioni dell’Exame das tradi¢o@s phariseas, a cura di Omero
Proietti e Giovanni Licata

f.to 14x21 /€ 25,00/ 435 pp. /2016 / ISBN 978-88-6056-465-8

Stefano Busellato, Schopenhauer lettore di Spinoza. Le chiose
all’Etica
f.to 14x21/€22,00/ 331 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-422-1

Omero Proietti, Exame das tradicoés phariseas /
Esame delle tradizioni farisee (1624)
f.to 14x21 /€ 30,00/ 632 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-403-0

Omero Proietti, Giovanni Licata, Il carteggio Van Gent-
Tschirnbaus (1679-1690). Storia, cronistoria, contesto dell’edi-
tio posthuma spinoziana

f.to 14x21 /€ 34,00/ 632 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-368-2

Giovanni Licata, La via della ragione. Elia del Medigo e 'aver-
roismo di Spinoza
f.to 14x21 /€ 28,00/ 422 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-352-1

Omero Proietti, Philedonius, 1657. Spinoza, Van den Enden e

i classici latini
f.to 14x21 /€ 16,00 / 344 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-247-0

SPINOZANA 69



Studi gentiliani

Collana diretta da Luca Scuccimarra, Paolo Palchetti e Vincenzo
Lavenia

2. Alberico Gentili. Diritto internazionale e Riforma. Atti del
convegno della XVI Giornata Gentiliana, San Ginesio, 19-20
settembre 2014, a cura di Vincenzo Lavenia

f.to 14x21/€23,00/ 154 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-532-7

1. Alberico Gentili. «Responsibility to protect»: nuovi orien-
tamenti su intervento umanitario e ordine internazionale. Atti
del convegno della XV Giornata Gentiliana San Ginesio, 14-15
settembre 2012, a cura di Vincenzo Lavenia

f.to 14x21/€23,00 /288 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-425-2

70  STUDI GENTILIANI



Studi superiori

Collana della Scuola di Studi Superiori “Giacomo Leopardi”
dell’Universita di Macerata

percorsi

Tus peregrinandi. Il fenomeno migratorio tra diritti fondamen-
tali, esercizio della sovranita e dinamiche di esclusione, a cura
di Massimo Meccarelli, Paolo Palchetti e Carlo Sotis

f.to 14x21 /€ 18,00/ 314 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-346-0

Le regole dell’eccezione. Un dialogo interdisciplinare a partire
dalla questione del terrorismo, a cura di Massimo Meccarelli,
Paolo Palchetti e Carlo Sotis

f.to 14x21 /€ 16,00 / 381 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-258-6

lectio magistralis

Pierangelo Schiera, La misura del ben comune
f.to 12x16,5 /€ 7,00 / 62 pp. /2010 / ISBN 978-88-6056-257-9

Paolo Prodi, Furto e mercato nella storia occidentale
f.to 12x16,5 / € 6,00 / 39 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-187-9

STUDI SUPERIORI 71



Studia et Documenta Historiae Almi
Studii Maceratensis

Collana del Centro di studi e documentazione sulla storia
dell’Universita di Macerata

L'Universita di Macerata nell’ltalia unita (1861-1966). Un
secolo di storia dell’ateneo maceratese attraverso le relazioni
inaugurali dei rettori e altre fonti archivistiche e a stampa, a
cura di Luigiaurelio Pomante

f.to 17x24 /€ 50,00 / 807 pp. /2012 / ISBN 978-88-6056-332-3

72 STUDIA ET DOCUMENTA HISTORIAE ALMI STUDII MACERATENSIS



Supplementi di «Il capitale culturale»

ISSN (on line) 2039-2362
The Journal web site: http://www.unime.it/riviste/cap-cult

06 /2017

Changing the Enemy, Visualizing the Other. Contacts between
Muslims and Christians in the Early Modern Mediterranean
Art, edited by Giuseppe Capriotti, Borja Franco Llopis

f.to 17x24 /242 pp. /2017 / OA /ISBN 978-88-6056-553-2

05 /2016
La valorizzazione dell’eredita culturale in Italia. Atti del con-
vegno di studi in occasione del 5° anno della rivista (Macerata,

5-6 novembre 2015), a cura di Pierluigi Feliciati
f.to 17x24 /216 pp. / 2016 / OA

04 /2016

La citta di celluloide tra vocazione turistica ed esperienze crea-
tive, a cura di Enrico Nicosia

f.to 17x24 / 465 pp. /2016 / OA

03 /2015

Atti del workshop “Distretti culturali: esperienze a confronto™
f.to 17x24 /163 pp. / 2015 / OA

02/2015

Patrimonio culturale e cittadinanza / Patrimonio cultural
y ciudadania: Italia/Argentina, a cura di Mara Cerquetti,
Alejandro Patat, Amanda Salvioni

f.to 17x24 /273 pp. /2015 / OA

01/2014
Antonio Mollari (1768-1843). Un architetto e ingegnere mar-

chigiano. Atti del convegno nazionale, a cura di Mauro Saracco
f.to 17x24 1 415 pp. /2015 / OA

SUPPLEMENTI DI «IL CAPITALE CULTURALE» 73



Il tempo, la storia e la memoria

Collana diretta da Clara Ferranti
Condirettore: Paolo Coen

ricerche

3. Ricordare il Gulag. Immagini e immaginazione, a cura di
Natascia Mattucci
f.to 14,5x20,5 / € 10,00 / 120 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-423-8

2. Remembering the Gulag. Images and imagination, edited by
Natascia Mattucci
f.to 14,5x20,5 /€ 10,00 / 120 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-415-3 / OA

1. Figli della memoria, a cura di Paolo Coen e Clara Ferranti
f.to 14,5x20,5/€ 17,00 / 309 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-402-3

strumenti per la didattica

4. Carissimi Primo, Anne ed Elie. Studi e interventi per la
Memoria della Shoab nelle universita, nelle scuole e nei musei
d’Italia, a cura di Clara Ferranti

Con un saggio di Judith Katzir e video dello spettacolo musicale Porrajmos,
memoria e musica del “Convergenze PianoEnsemble” curato e ideato da
Cristina Arena e Simona Ampolo Rella

f.to 14x21/€ 16,00/ 315 pp. + DVD /2016 / ISBN 978-88-6056-484-9

74  IL TEMPO, LA STORIA E LA MEMORIA



Territorio

#leviedelledonnemarchigiane: non solo toponomastica, a cura
di Silvia Alessandrini Calisti, Silvia Casilio, Ninfa Contigiani,
Claudia Santoni

f.to 14x21 /241 pp. /2017 / ISBN 978-88-6056-506-8

Concetta Ferrara, Cibo, cultura, paesaggio. Prospettive di mar-
keting territoriale per la valle dell’Aso
f.to 14x21 /€ 16,00/ 322 pp. /2015 / ISBN 978-88-6056-427-6

Amedeo Ricci, Storie maceratesi
a cura di Luigi Ricci e Nino Ricci
f.to 17x24 /€ 15,00/ 138 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-395-8

50 anni di gioco in gioco per imparare divertendosi. Catalogo
storico e guida scientifica alla scelta del gioco, a cura di Paola
Nicolini, Pierpaolo Clementoni

f.to 21x21 /€ 14,00/ 184 pp. /2014 / ISBN 978-88-6056-150-3

Roberto Cresti, L'ombra di Tagete. Francesco Roviello opere
1979-2009
f.to 17x24 / €20,00/ 167 pp. /2013 / ISBN 978-88-6056-360-6

“Hadrianopolis: una citta romana nell’antico Epiro™. Attivita
di scavo e valorizzazione dell’Universita di Macerata, a cura di
Roberto Perna

f.to 17x24 / € 10,00 / 34 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-279-1

Silvia Spinaci, Un nuovo associazionismo comunale per le Mar-
che. Proposte per il rilancio della gestione associata di funzioni
e servizi comunali nella Regione Marche

f.to 17x24 /€ 13,00/ 128 pp. /2011 / ISBN 978-88-6056-273-9

Scatti in movimento. Dalla metropoli alla provincia: I'ltalia e le
Marche negli anni sessanta e settanta, a cura di Silvia Casilio,
Marco Paolucci

f.to 18x22 /€ 26,50/ 356 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-183-1

TERRITORIO 75



Fedele da San Biagio, La pastorale ovvero L’Emancipatione de
I’Huomo operata dal Verbo dramma in tre atti con prologo

a cura di Marcello La Matina, Andrea Garbuglia

f.to 17x24 / € 26,00/ 167 pp. /2009 / ISBN 978-88-6056-029-2

Fondo Moroni. Arte contemporanea in universita. La collezio-
ne di opere grafiche raccolta dal Rettore Attilio Moroni (1977-
1985), a cura di Roberto Sani

f.to 16,7x22 /207 pp. /2008 / ISBN 978-88-6056-169-5

76  TERRITORIO



UPI edizioni

Gianna Fregonara, Spassionati. Nuovi cittadini nella democra-
zia che verra
f.to 14x21/€ 10,00/ 128 pp. /2015 / ISBN 978-88-6741-502-1

urr 77






Titoli d’imminente pubblicazione

Alberico Gentili e ’Europa, a cura di S. Colavecchia

G. Alimenti, L’Antica Via Lauretana: itinerario «si corporale,
come spirituale» da Roma a Loreto. Parte seconda: il percorso
umbro

L’Architecture du texte, I'architecture dans le texte, sous la
direction de P. Oppici et S. Pietri

F. Forchetti, Comunicazione politica in Italia

Controluce, Counterlight, Gegenlicht: arte e museologia della
Shoah, nuovi contributi, a cura di P. Coen

Descrivere gli archivi al tempo di RIC-CM, a cura di G. Di
Marcantonio e F. Valacchi

R. Sani, Education, School and Cultural Processes in contem-
porary Italy

L’idée de nature du Moyen age a nos jours, sous la direction
de C. Schiavone et D. Bisconti

La littérature de jeunesse russe et soviétique: poétique, auteurs,
genres et personnages (XIX°-XX¢ siecles), sous la direction de
D. Caroli et A. Maitre

Oltre i confini / Beyond Borders, a cura di V. M. De Angelis

Il romanzo medievale, di Eleazar Moiseevi¢ Meletinskij (ed. it.
a cura di M. Bonafin; trad. di L. Sestri)

Truth, Mythology and the Fascist Unconscious, di F. Finchelstein
Verso I'economia circolare, a cura di A. Paolini

Visualizing Past in a Foreign Country: Schiavoni/lllyrian Con-
fraternities and Colleges in Early Modern Italy in comparative
perspective, ed. by G. Capriotti, E. Coltrinari, J. Gudelj

TITOLI D’IMMINENTE PUBBLICAZIONE 79






Indice degli autori, curatori e traduttori

Abbate, Giampaolo 23
Abbate, Lorenzo 62
Acquaroli, Roberto 12,13, 15
Adornato, Francesco 30
Alessandrini Calisti, Silvia 75
Alici, Luigi 23

Alimenti, Giacomo 31
Allegrezza, Stefano 39
Alliney, Guido 21

Almanza Ciotti, Gabriella 28
Amat, Nuria 25

Ampolo Rella, Simona 74
Angelini, Gianna 21,47
Animali, Samuele 33
Anquetil, Mathilde 46,47
Antonini, Mauro 35

Arena, Cristina 74

Arfelli Galli, Anna 29, 30
Ascenzi, Anna 19, 57, 58, 59
Avesani, Rino 25

Badanelli, Ana M* 59
Baratta, Giulia 9
Bartolini, Francesco 35
Basso, Michele 55
Baurens, Maryvonne 28
Bentivoglio, Carlo Alberto 39
Bertazzoni, Luca 50, 51
Betti, Simone 30, 35
Beyer-Fusco, Claudia 12
Bianchi, Angela 66
Bichelberger, Roger 64
Binci, Daniele 17

Bini, Piero 17

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI

81



Biondi, Alessandro 29
Bisconti, Donatella 25

Boari, Marco 13

Boero, Davide 59

Bonafin, Massimo 24, 25,27
Bonfiglio Dosio, Giorgetta 37
Bonifazi, Duilio 36
Bonometti, Stefano 20
Borraccini, Rosa Marisa 34, 35, 64, 65
Bottegal, Enrico 10

Brasca, Paolo 35

Bravi, Adrian N. 64

Bressan, Edoardo 36, 68
Bruck, Edith 64

Brunelli, Marta 9, 10, 39
Bruni, Filippo 19

Bucci, Maria E. 51

Burn, Sarah Lorraine 31
Busellato, Stefano 21, 69

Cacciamani, Stefano 19
Cadei, Livia 20

Caldarelli, Aldo 39

Caligiuri, Andrea 30
Calzolaio, Simone 13
Camboni, Marina 27,28, 61
Cameriere, Roberto 39
Campagnoli, Alfredo 63
Canavesi, Guido 12, 14
Cannizzaro, Salvatore 33
Canullo, Carla 22,23
Capriotti, Giuseppe 33, 42, 60, 73
Car, Ronald 36, 55
Caracciolo, Alli 21

Carli, Alberto 20

Caroli, Dorena 33, 57, 58, 59
Carotenuto, Carla 24,27

82  INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI



Carotenuto, Gennaro 11
Casella, Francesco 39
Casilio, Silvia 75

Cata, Cesare 22

Catani, Enzo 10

Cavicchi, Alessio 17, 31
Cecchini, Silvia 42

Cegna, Annalisa 68

Ceron, Annalisa 21
Cerqueti, Roy 16
Cerquetti, Mara 31, 60, 73
Cerruti, Corrado 17
Cervini, Cristiana 65
Chelati Dirar, Uoldelul 35
Chiusaroli, Francesca 64
Ciaschini, Maurizio 43
Cimica, Arrigo 11

Ciocca, Giuliana 13,14, 15
Ciotti, Maria 36
Cipolletta, Giorgio 65
Clementoni, Pierpaolo 75
Cobbe, Luca 55

Coen, Paolo 74

Cognigni, Eleonora 11
Cognigni, Edith 24

Colao, Floriana 12
Colombo, Paolo 55
Colorni, Alberto 37
Coltrinari, Francesca 31, 42, 60
Contigiani, Ninfa 75
Corinto, Gian Luigi 17
Corsalini, Giulia 25, 62
Corti, Ines 32, 33
Costantini, Emanuela 67
Crespi, Isabella 31, 32, 33, 34
Cresti, Roberto 75
Crispiani, Piero 29

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI

83



Cucina, Carla 24,26
Cunningham, Mary Kay 39

D’Ambrosi, Lucia 10
D’Angelo, Sara 63
D’Aniello, Fabrizio 30
Davino, Cristina 17,18

De Angelis, Valerio Massimo 27
Deluigi, Rosita 18, 20
Dickinson, Emily 64

Di Cosimo, Giovanni 13, 16
Di Febo, Martina 65

Di Spilimbergo, Irene 12, 14
Di Stefano, Emanuela 35
Ditaranto, Donato 39

Di Vita, Antonino 10
Dolcini, Nevia 21,22
Donati, Benedetta 10
Dondero, Marco 27
Dragoni, Patrizia 9,42

Elia, Giuseppe 20
Ercolani, Eleonora 26

Fabi, Sauro 28

Fabiani, Daniela 25, 28, 64
Fanelli, Nedo 33

Fasano, Margherita 39
Febbrajo, Tommaso 11, 13, 14
Fedele da San Biagio 76
Fedeli, Marina 21

Feliciati, Pierluigi 9, 60, 73
Fermani, Arianna 23
Ferranti, Clara 74

Ferrara, Concetta 75
Ferretti, Giovanni 22, 23
Ferretti, Silvia 22

Fiaschi, Silvia 25

84 INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI



Filippa, Manuela 51
Fiorentino, Daniele 27
Fioretti, Donatella 24, 35
Flammini, Giuseppe 24, 29
Focosi, Filippo 21
Fraisopi, Fausto 22
Franceschetti, Bruno Maria 16
Franco Llopis, Borja 73
Fregonara, Gianna 77
Frenguelli, Gianluca 27
Frontaloni, Elena 27
Fusco, Sandro-Angelo 12

Gaballo, Viviana 26,27
Gabrielli, Gianluca 58
Gandhi, Tara 32

Garbuglia, Andrea 10, 22,76
Gargano, Antonella 28
Geddes da Filicaia, Costanza 24, 62
Gentilli, Luciana 61
Giacomini, Emanuela 16
Giannandrea, Lorella 18
Giannangeli, Pierfrancesco 22
Gioia, Vitantonio 16, 34
Giovanola, Benedetta 23
Girotti, Luca 29

Gissi, Paolo 67

Giuliodori, Claudio 32
Giunipero, Elisa 35
Giusepponi, Katia 17, 31
Giustozzi, Francesco 63
Grasso, Mirko 34

Gregori, Simona 2§, 56
Griining, Barbara 32
Griining, Hans-Georg 28, 46, 47
Gruppo Grotte Recanati 63

Harper, Martin 32, 39

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI

85



Innocenzi, Francesca 26
Jaume, Lucien 56

Laccesaglia, Lucia 39
Lacche, Luigi 12,13, 15, 31,43, 55
La Matina, Marcello 76
Lambertini, Roberto 49
Laskaris, Caterina Zaira 10
Latini, Carlotta 15
Lavenia, Vincenzo 34, 70
Leconte, Bessie 32

Leoni, Nicola 36

Lévy, Danielle 47

Licata, Giovanni 69
Lombardinilo, Andrea 24
Longo, Antonino 33
Longo, Erik 16

Loparco, Fabiana 58
Lorenzetti, Sara 41
Lukianowicz, Anna 27
Luzi, Eleonora 25

Maccari, Clara 17
Macioti, Maria . 34
Maestri, Giovanni Ezio 31
Maggi, Daniele 66
Magnarelli, Pacla 11, 36
Magnoler, Patrizia 18, 20
Malaisi, Barbara 13
Mancini, Roberto 22
Marchetti, Paolo 15
Marchili, Andrea 55
Marchisio, Emiliano 15
Marengo, Silvia Maria 9
Maresi, Andrea 10
Martucci, Roberto 43, 55
Mastrangelo Latini, Giulia 50

86 INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI



Mattucci, Natascia 32, 74
Mazzella, Elisa 18

Mazzini, Innocenzo 25
Meccarelli, Massimo 12, 15, 71
Meda, Juri 20, 59

Meletinskij, Eleazar Moiseevi¢ 24, 25
Melosi, Laura 24, 26, 62, 66
Merlini, Raffaela 63

Merola, Valeria 41

Meschini, Michela 23, 24,27, 64
Micaelli, Claudio 27

Mignini, Filippo 69

Mihaljevi¢, Nikica 26

Miller, Tina 32

Millozzi, Michele 36

Mirra, Alessandra 26

Mirtella, Dora 11

Montecchi, Luca 58

Montella, Massimo 9, 41, 60
Morandini, Maria Cristina 59
Morelli, Patrizia 19

Morini, Maurizio 21

Moroni, Francesca 11

Moroni, Marco 67

Morresi, Ruggero 22,23
Morrone Mozzi, Matilde 29, 64
Moscatelli, Umberto 42

Moscati Castelnuovo, Luisa 24, 36
Muzi, Morena 30

Nati, Francesco 24

Nichetti, Elisa 10

Nicolini, Carlo Alberto 14
Nicolini, Paola 29, 30, 63,75
Nicosia, Enrico 73

Noto, Sergio 16

Nuti, Gianni 51

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI

87



Olive, Alessandra 10
Olivelli, Paola 14
Oppici, Patrizia 25, 61
Orilia, Francesco 23

Pace Gravina, Giacomo 55
Paci, Gianfranco 9
Paciaroni, Martina 37
Palchetti, Paolo 70, 71
Palladino, Florindo 65
Palmonari, Augusto 30
Palombarini, Augusta 335, 36
Paolucci, Marco 75
Papakristo, Paola 11
Pascucci, Giuliana 10
Patat, Alejandro 73
Patera, Teodoro 65
Patrizi, Elisabetta 18
Pavone, Sabina 34
Pegoraro, Manuela 37
Pellegrini, Sara 29
Pentucci, Maila 68

Pérez Vicente, Nuria 25
Perna, Roberto 31,75
Persano, Paola 32, 34
Perticaroli, Gianmarco 26
Pertosa, Alessandro 21
Pesaresi, Mauro 13
Petrovich Njegosh, Tatiana 22,27
Picchione, John 25,26
Piccinini, Jessica 9
Piccioni, Riccardo 34
Pierangeli, Claudia 28
Pietri, Susi 61

Pietrucci, Chiara 39
Pigliapoco, Stefano 37, 39
Pirani, Francesco 60

88 INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI



Pojaghi, Barbara 20, 30
Polenghi, Simonetta 19
Polenta, Stefano 30
Poli, Diego 66
Pollastrelli, Stefano 12
Polo, Maria 39
Pomante, Luigiaurelio 34, 57, 58, 59, 72
Porfiri, Stefania 11
Pretaroli, Rosita 17
Prodi, Paolo 71
Proietti, Omero 20, 69
Prontera, Andrea 33
Pucciarelli, Marina 66

Raspadori, Paolo 67
Ricci, Amedeo 75

Ricci, Graciela N. 47
Riccei, Luigi 75

Ricci, Nino 75
Ricciardi, Maurizio 56
Rimoli, Francesco 14

de Riquer, Martin 27
Robert, Philippe 32
Rondini, Andrea 11, 26, 47
Rosoni, Isabella 35, 36
Rossi, Pier Giuseppe 37
Rovati, Paolo 16, 32, 41
Ruocco, Giovanni 56

Salerno, Giulio M. 14

Salvioni, Amanda 73

Sani, Roberto 18, 19, 32, 47, 57, 58, 59, 76
Sani, Serena 20

Santarelli, Thomas 14

Santarelli, Giuseppe 31

Santoni, Claudia 32, 75

Saracco, Mauro 73

Sasanelli, Lia Daniela 29

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI

89



Sbaffi, Arianna 63

Sbaffi, Ettore 63

Sbaffi, Valentina 63
Scannavini, Katia 34
Scheggia, Carlo 63

Schiera, Pierangelo 71
Sciancalepore, Antonella 65
Scuccimarra, Luca 43, 55,70
Seri, Paolo 33

Sestri, Laura 24,25
Severini, Marco 22

Silenzi, Serenella 18
Silvestrelli, Patrizia 31
Simeone, Domenico 18, 19
Simoncini, Andrea 16
Sorzio, Paolo 18

Sotis, Carlo 71

Spalletti, Stefano 17

Spano, Vera 13

Spigarelli, Francesca 31
Spinaci, Silvia 75

Stagno, Anna Maria 42
Stanford Friedman, Susan 34
Stara, Flavia 18,29, 30
Stewart, Dominic 33

Stizza, Federica 21

Storti, Claudia 12
Stramaglia, Massimiliano 30
Stronati, Monica 12,13

Tacchi, Paola 15
Tagliabracci, Adriano 13
Tamburi, Faliero 25
Tamburini, Cecilia 63
Tasca, Angelo 36
Tavoletti, Ernesto 31
Torresetti, Giorgio 15

90 INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI



Torresi, Stefano 27
Totaro, Francesco 21,22,23

Ufficio Orientamento e diritto allo studio 18
Ugolini, Monica 24

Vagnarelli, Gianluca 21
Valeri, Stefania 28

Valsecchi, Chiara 12
Vandolini, Luigi 14

Varnier, Giovanni Battista 13
Ventrone, Angelo 31, 32
Verdenelli, Marcello 11, 26, 28
Verducci, Daniela 10, 23
Verducci, Francesco 33
Vincenzi, Giampaolo 26, 27
Vitrone, Francesca 24
Vormbaum, Thomas 12

Zanier, Maria Letizia 14, 32
Zurlini, Fabiola 18, 19, 59

INDICE DEGLI AUTORI, CURATORI E TRADUTTORI 91






eum edizioni universita di macerata

Centro Direzionale, via Carducci snc - 62100 Macerata
fax 0733 258.6086

e-mail: info.ceum@unimc.it

t. 0733 258.6083 Presidenza: Rosa Marisa Borraccini

. 0733 258.6081 Direzione: Giuseppe Luppino

. 0733 258.6080 Commerciale: Annateresa Altamura

. 0733 258.6084 Comunicazione: Ilenia Paciaroni

. 0733 258.6099 Redazione: Carla Moreschini

Web: eum.unimc.it - Twitter: eumUniMC
Facebook: eum edizioni universita di macerata
Academia.edu: eum edizioni universita di macerata

t
t
t
t

Partner grafico: Studio Crocevia (www.studiocrocevia.it)

Promozione distribuzione e vendita: eum.unimc.it

Per librerie su territorio nazionale: Messaggerie (www.messaggerie.it)
Per Biblioteche, Enti, Associazioni pubbliche e private, nazionali ed
internazionali: Casalini Libri (www.casalini.it) e Casalini Digital
Division (digital.casalini.it)

Le eum aderiscono dal 2009 al Coordinamento delle University
Press Italiane (UPI) (www.universitypressitaliane.it)

I volumi pubblicati dalle eum sono sottoposti a peer review
secondo i criteri di scientificita previsti dal Regolamento delle
eum (art. 8) e dal Protocollo UPI












Giornale di Storia Costituzionale

34

HISTORY OF EDUCATION

& CHILDREN'’S LITERATURE
xi/2 2017
ANNOLXXI NS, VoLUME UNICO 2016
ANNALI

DI RICERCHE E STUDI DI GEOGRAFIA

ILCAPITALE CULTURALE
Studies on the Value of Cultural Heritage

JOURNAL OF THESECTION OF CULTURAL HERITAGE
Department ofEducaton Cutura Hertage and Toursm
Uersy of acesta

Bridging theorles, strategies
and practices in valuing

cultural heritage v 5
-

edited by Mara Cerquetti

v v

ECONOMIA @) CULTURA?

Ruaderni

di Pedagogia e Comunicazione Musicale

Volume 4/ 2017
Acuradi
Luca Bertazzoni ¢ Maria E. Bucci

heteroglossia







